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BĂTAIE ÎNTRE 

COMERCIANŢI, 

LA IARMAROC
CONFLICT. Un tânăr de 

25 de ani din Tecuci a fost bătut 

de câteva cunoştinţe mai vechi în 

timp ce se afl a la Iarmarocul din 

localitate, confl ictul fi ind aplanat de 

jandarmi şi terminându-se la secţia 

de poliţie. > pag. 03

Litoralul rămâne destinaţia 
preferată a românilor în mini-
vacanţa de Sfânta Maria, însă 
sunt şi turişti care aleg zone li-
niştite, precum Delta Dunării, 
satele tradiţionale româneşti, 
staţiunile balneare sau cele 
montane. Pachetele de 3-4 nopţi 
sunt cele mai căutate în această 
perioadă, indiferent de destina-
ţie, iar tur-operatorii au pregă-
tit oferte pentru toate buzuna-
rele, dar şi programe dedicate 
zilei de 15 august.  . George 

Marinescu > pag. 06

ÎnÎn minivacanţa 
de Sfânta 
Maria, cei mai 
mulţi români 
vor pe Litoral 

valuta BNR

€4,89 
$4,74

meteo

30˚ 
Vreme instabilă

Cursul de schimb valutar

la data de 12.08.2022

Trafic restricţionat 
pentru 
evenimentele 
p

de Ziua Marinei

ÎN WEEKENDUL PRELUNGIT, DISTRACŢIE > ANUNŢ/05

03eveniment
Numărul de noi 
cazuri de COVID-19, 
în creştere la Galaţi

Primăria municipiului Galaţi 

informează că luni, 15 august, în 

intervalul orar 6,00 – 23,00, pentru buna 

desfăşurare a manifestărilor prilejuite 

de Ziua Marinei, vor fi  închise trafi cului 

rutier străzile Traian (pe tronsonul 

cuprins între str. Roşiori şi bd. Marea 

Unire) şi bd. Marea Unire (pe tronsonul 

cuprins între str. Regiment 11 Siret - 

Prelungirea Coşbuc - str. Navelor).  

. George Marinescu  

04eveniment
Complex pentru 
activităţi educative 
şi sport la Valea Mărului

08sport
Cum sunt cotate 
echipele gălăţene 
în noul sezon  
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editorial
viaţa liberă
Printre cei mai săraci, 
dar cu energia cea mai scumpă

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

D
eşi avem printre cele 
mai mici salarii din 
Uniunea Europeană, 
plătim pentru curent 

şi gaze unele dintre cele mai 
mari preţuri. Paradoxal, având 
în vedere că România se numără 
printre statele europene cu 
cea mai mică dependenţă de 
importurile în materie de 
energie. 

La sfârşitul lunii iulie, în 
România preţul unui megawatt 
a fost de 516 euro. Doar Franţa 
şi Italia aveau preţuri mai mari, 
dar salariile de la noi nu se 
compară cu cele de acolo. În 

Polonia, megawattul se livra, 
în aceeaşi perioadă, cu 235 de 
euro, iar în Finlanda cu 83 de 
euro. Prin urmare, este greu 
de înţeles de unde provine 
această discrepanţă, având în 
vedere că noi suntem mai puţin 
afectaţi decât alte state de criza 
energetică ce a fost cauzată 
de războiul din Ucraina. În 
plus, din 1 ianuarie 2021, piaţa 
energetică s-a liberalizat. Au 
apărut peste 100 de furnizori, 
iar preţurile, din nou în mod 
greu de înţeles, în loc să scadă, 
au crescut atunci cu 25 la sută.

„România are rezerve de 
gaze, atât ca potenţial de 
extragere, cât şi ca depozite. 
Dar în ultimii ani nu au mai 
fost oferite licenţe de explorare 

Roxana 

Artene 
Penciu

şi extracţie de gaze. Nici nu 
s-a mai investit în capacităţi 
de energie electrică. Piaţa 
de energie este defectuos 
organizată şi a permis apariţia 
brokerilor care au cumpărat cu 
multe luni în urmă la preţuri de 
nimic, ca să manipuleze piaţa”, 
comentează, pentru „Deutsche 
Welle“, consilierul pe probleme 
de securitate energetică, Cosmin 
Păcuraru.

Scumpirea energiei ştim 
cu toţii că aduce în cascadă 
măriri ale preţurilor la toate 
produsele. Deci viitorul nu 
sună deloc îmbucurător, după 
preţul record atins la energie la 
sfârşitul lunii trecute, efectele 
urmând să apară şi odată 
cu facturile care vor veni în 

maxime

“
Idealul - un marcaj 

spre piscuri

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

sinaxar
13-14.08.2022
S - Odovania praznicului u

Schimbării la Faţă a Domnului; 

Mutarea moaștelor 

Sf. Cuv. Maxim Mărt.;

D - Înainte-prăznuirea Adormirii u

Maicii Domnului; Sf. Proroc Miheia 

înapoi
Austeritate și asceză

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Iese la rampă fostul întâi u

mustăcios al republicii. Liviu 
Dragnea îl atacă violent pe fostul 
său protejat, Petre Daea, așa cum 
îl consideră presa națională: 
„Pentru mine nu mai este om. 
L-a turnat pe Chesnoiu pentru 
a-i lua locul.“ E o declarație 
gravă, însă eu mă gândesc la 
altceva: ce procuror ar lua de 
bune afi rmațiile lui nea Petrică? 
Domnia sa le știe pe astea din 
agricultură și mai mereu vorbește 
în parabole. Pe bază de fi guri de 
stil, e imposibil să întocmești un 
dosar penal. Livache, ți-ai pierdut 
simțul umorului.

Conform calculelor de ultimă u

oră, România intră în topul celor 
mai sărace țări din Uniunea 
Europeană. Noroc de Florin Cîțu, 

când era premier, că ne mai 
trăgeam de bretele pe la masa 
bogaților, dar noi ne-am dorit 
austeritate și asceză. 

Au fost identifi cate u

pe internet noi declarații 
scandaloase făcute de acel 
nimeni intitulat George Buhnici. 
Nimeni este și subsemnatul, însă 
niciodată nu mi-am arogat o 
importanță națională. Dacă se va 
comenta iarăși pe toate baricadele 
social-media, e limpede că ni se 
mai pregătește ceva. Nu de la 
Georgică, nene, de la Ciucă!

O româncă a vrut să meargă u

în Grecia, dar a rezervat din 
greșeală în Cipru. A realizat 
ridicolul situației abia după trei 
luni. La fel s-a întâmplat cu toate 
alegerile post-decembriste. Tot 
pe la trei luni de la instalarea 
tuturor cabinetelor, românul 
constata că „rezervase“ altceva.

Cătălin Chirilă a câştigat  u

în Canada medalia de aur la 
canoe simplu 1000 m şi medalia 
de argint la canoe simplu 500 
m. A revenit în țară, însă n-a 
mai fost așteptat de ministrul 
Sportului, de premier sau de 
președinte și nici nu i s-a oferit 
un cec de 200.000 de euro, așa 
cum încasase înotătorul David 
Popovici. Bine, e și canoistul 
vinovat. Nene, nu faci niciodată 
performanțe în august, că e 
protipendada în concediu! Las-o 
și matale pe septembrie...

Cunoscuta astroloagă u

Minerva a anunțat că nu va 
mai avea emisiuni la televizor 
întrucât a fost angajată la 
Banca Națională a României, la 
departamentul de mentenanță. 
Dacă ai rate la bănci, doar o să 
zâmbești amar. Cu ascendent în 
tristețe.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
-am nici o îndoială că 
dumneavoastră, domnilor 
cititori şi doamnelor 

cititoare, ştiţi „Satira a III-a” a 
lui Eminescu, din care mi-am 
permis să citez un vers, mai 
puţin ultimul cuvânt al acestuia, 
pentru a sublinia cantitatea de 
indignare/scârbă care te poate 
cuprinde când te afl i într-un timp 
nepotrivit dintr-un loc nepotrivit 
dintr-un oraş nepotrivit dintr-o 
ţară nepotrivită, păstorită de 
nepotriviţi!
    Miercurea trecută, cam pe 
la zece ore şi jumătate trecute 
fi x, mă duc la chioşcul de bilete 
pentru transport în comun, 

afl at pe trotuarul din faţa 
impunătoarelor şi indiferentelor 
noastre Bănci, oleacă mai jos de 
Palatul de Justiţie! Aici, desigur, 
nu-mi pot rezolva intenţia 
deoarece, cum aproape orice 
pensionar al cestei Ţări, am 
de toate, numai ce-mi trebuie 
n-am! Mă consolez în trei virgulă 
paisprezece secunde şi traversez 
strada Brăilei, pe zebra roşie, să 
iau un autobuz şi să dispar din 
peisajul tragicomic permanent al 
acestei cetăţi ajunse la îndemâna 
ultimilor voştri aleşi! În staţia de 
aşteptat mult şi bine a mijloacelor 
mobile comune, văd şi aud doi 
călugări, doi pui de călugăr, mai 
corect, fi indcă-s tineri, chiar 
foarte tineri, cu bărbi de rigoare, 
cu desagi pe umeri, cu fi guri de 

sfi nţi rătăciţi printre muritori! 
Şi-mi zic: „Mi-a pus Dumnezeu 
palma pe creştet! Mi i-a scos 
în cale pentru ca să-mi repare 
ziua! Mulţămescu-ţi, Doamne!”...
Dar, când desluşesc ce baliverne 
turuie şi cu ce gesturi de birjari 
secantează/feliază văzduhul, 
îmi trece speranţa-n prezenţa 
lor, mă bate gândul s-o tulesc, să 
nu-i mai aud şi să nu-i mai văd 
cum râgâie şi cum unul dintre 
ei organizează o fl egmă savantă, 
o învârteşte prin gaura bucală, 
o pregăteşte, o rotunjeşte, o 
cântă, o descântă...şi, cu precizie 
milimetrică, de lunetist, o 
trânteşte pe caldarâm! Unda de 
şoc fi surează asfaltul! Bordurile 
se curbează şi se desprind! Băncile 
se înclină ca la cutremur şi-s 

gata să intre-n faliment! Câtorva 
vrăbii (rămase ca prin minune 
din urma tăvălugului democratic 
lipsit de Dumnezeire) le cad 
penele! Sărmanele se prăbuşesc în 
faţa  fostei biserici „Sfânta Sofi a” 
şi se roagă să pice în gheare de 
motan, decât să fi e martore la 
scene apocaliptice! Flegmatic/cinic 
până dincolo de orice culme, cest 
călugăr, care tocmai şi-a trimis 
fl egma la fi x, îmi observă scârba/
indignarea! Şi, în loc să prezinte 
scuze, întinde mâna dreaptă-nspre 
mine şi face semnul crucii, ca şi 
cum eu sunt vinovat de sfânta-i 
mitocănie! Iartă-l, Doamne, că ştie 
ce face! Aşadar, se adevereşte că 
Viteza de propagare a Nesimţirii 
este de cel puţin trei sute de mii de 
imbecili per secundă! PAROL!  .

tragedia
”I-e ruşine omenirii să vă zică vouă...!”

divina

următoarea perioadă la curent 
şi gaze. 

Acelaşi specialist explică 
şi motivele pentru care s-a 
ajuns la această situaţie: „În 
ultimii ani, nu a fost elaborată 
o strategie energetică naţională. 
La nivelul deciziilor politice 
lipsesc profesioniştii. Iar 
sistemul energetic este căpuşat 
de fi rme inutile, invenţii ale 
unor politicieni pentru a 
răsplăti cu posturi bine plătite 
clienţi politici fără experienţă 
în energie, care consumă banii 
din energie”.

Din nefericire, ceva obişnuit 
la noi, putem lua la cunoştinţă, 
dar nu ne stă în putere să 
schimbăm ceva. Doar să plătim 
cât nu face. .

nec plus ultra

Celălalt AICEA

ION ZIMBRU                (CĂTRE ALEXANDRU BUJENIŢĂ ÎN ZIUĂ ANIVERSARĂ) 

    acuma ştiu că este totul!.../ atunci credeam că (nu)-i nimica!...

[între aceste două puncte/ (mi)-am numărat cât mai am până

    ajung sau nu ajung acolo/ – adică-n celălalt aicea,

    să văd ce mare mi-i curajul/ ori cât mi-i de măruntă frica,

    să văd ce spune egoismul/ şi dacă vrea să mai rămână

    în cârdăşie cu minciuna/ ori spadă-n spadă cu matricea!...]
     

    printre aceste două puncte/ – ca printre scylla şi charybda,

    ca printre alfa şi omega/ – am vrut să fug de păcăleală

    şi să-(mi) arăt cum demiurgul/ (se) cătrăneşte şi (se) plânge

    că nu mai are nici o noimă/ şi nici cui să-i mai sape cripta,

    că tot urzeşte cu neantul:/ stau socoteală-n socoteală

    şi-ar vrea să şteargă veşnicia,/ să-(mi) scalde universu-n sânge!

    între acestea, printre-acestea.../ am vrut, dar n-am nici o scăpare:

    zadarnică-i orice nădejde/ şi proastă-i orice măsurare! –

    ce bine joacă demiurgul!.../ e gata!...stă să umfl e potul! –

[atunci ştiam că (nu)-i nimica!.../ acuma ştiu că este totul!...]

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Galaţiul contrazice 
tendinţa naţională 
la numărul de noi cazuri 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore, autorităţile 

sanitare din Galaţi au raportat 

o creștere, faţă de intervalul 

precedent, a numărului de noi 

cazuri, tendinţa fi ind inversă 

faţă de cea înregistrată la nivel 

naţional, unde s-au raportat 

și mai puţine noi cazuri, și 

mai puţini pacienţi internaţi 

comparativ cu perioada 

anterioară. În judeţul nostru, 

numărul cazurilor de infectare 

cu noul coronavirus a ajuns 

la 69.191, odată cu confi rmarea, 

vineri, 12 august, a altor 162 de 

cazuri, cu aproape 60 mai multe 

decât cele raportate în intervalul 

anterior.  

Din totalul bolnavilor gălăţeni 
raportaţi în ultimele zile, 116 
sunt internaţi în spitale, 29 din-
tre aceștia fi ind copii. A rămas 
același numărul pacienţilor 

afl aţi în stare gravă, patru adulţi 
infectaţi fi ind internaţi la ATI, în 
timp ce un pacient minor se afl ă 
în această situaţie.

În schimb, la nivel naţional, 
în ultimele 24 de ore a fost în-
registrată o scădere a numărului 

de noi cazuri, ajungând la 5.710 
cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2 (COVID-19), cu 
759 mai puţine faţă de ziua ante-
rioară. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării 
pacienţilor care erau deja pozi-

tivi, 308 persoane au fost reconfi r-
mate. În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul de persoane internate 
în secţii cu COVID-19 era vineri, 
12 august, de  3.815, cu 97 mai 
puţine faţă de ziua anterioară. 
De asemenea, la Terapie Intensivă 
(ATI) sunt internate 293 persoa-
ne, cu patru mai puţine faţă de 
ziua anterioară. Dintre cei 293 de 
pacienţi internaţi la ATI, 252 sunt 
nevaccinaţi.

Până vineri, 12 august, 66.311 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu SARS-CoV-2 au decedat la 
nivel naţional. În intervalul 11 
august (ora 10,00) - 12 august 
(ora 10,00), au fost raportate 20 
de decese (zece bărbaţi și zece fe-
mei). Dintre cele 20 de decese, trei 
au fost înregistrate la categoria 
de vârstă 50-59 de ani, cinci au 
fost înregistrate la categoria de 
vârstă 60-69 de ani, cinci au fost 
înregistrate la categoria de vârstă 
70-79 de ani și șapte la categoria 
de vârstă peste 80 de ani. ,

INFECTĂRILE DIN JUDEŢ SE APROPIE DE 70.000  .  COVID-19

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 

13 august, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile  Traian, Oţelarilor și Drumul 

Viilor. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

zona localităţilor Hanu Conachi și 

Drăgănești, pe DN 24D la Cuca, iar 

pe DN 26, în localităţile Ijdileni și 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi și Cudalbi.

Duminică, 14 august, radarele vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei (zona Tirighina), 

Nicolae Bălcescu și Movilei. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25,

în zona localităţilor Tudor 

Vladimirescu și Vameș, pe 

DN 24D la Vârlezi, iar pe DN 26, 

în localităţile Vânători și Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea și 

Cudalbi.  . M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Sub 600 de ucraineni au trecut 
în ultimele 24 de ore prin punctele 
de frontieră de pe raza judeţului 
Galaţi, cifrele raportate fi ind în 
scădere faţă de intervalul anterior. 
Poliţia de Frontieră a declarat că 
cei mai mulţi refugiaţi, în număr 
de 381, s-au înregistrat prin vama 
de la Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat 189 de persoane. Astfel, 
570 este numărul total de refugi-
aţi ajunși în ultimele 24 de ore în 
judeţul nostru. Oamenii sosiţi în 
ultimele 24 de ore nu au cerut azil, 
motiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiaţi, unde 
numărul de locuri disponibile era 

de 265. Niciun refugiat ucrainean 
nu se afl a vineri, 12 august, cazat 
în căminul structurii care se ocupă 
cu procesarea solicitărilor de azil la 
Galaţi. Ucrainenii au mers, o parte, 
în spaţiile de cazare puse la dispo-
ziţie de autorităţi pentru refugiaţii 
afl aţi în tranzit, dar cei mai mulţi 
și-au continuat drumul, ceea ce a fă-
cut ca numărul refugiaţilor cazaţi 
în spaţiile amenajate de autorităţi 
să rămână constant. Astfel, vineri, 
la blocul M11 erau 92 de refugiaţi. 
La Baza „Siderurgistul“ și la Centrul 
social comunitar Șendreni erau li-
bere toate cele 150 și, respectiv, 30 
de locuri disponibile, la căminele 
studenţești se afl au 130 de refugi-
aţi pe cele 592 de locuri disponibile, 
iar la internatele și sălile de sport 
erau ocupate 51 de locuri din 407. 
La pensiuni și ONG-uri erau ocupa-
te o sută de locuri din 491. Tabăra 
mobilă de pe Stadionul „Dunărea“, 
cu 402 locuri, era în continuare goa-
lă. În ultimele 24 de ore, structurile 
teritoriale ale IGI Galaţi au eliberat 
18 permise de protecţie temporară 
pentru cetăţenii ucraineni. .

migraţie
Scădere a trafi cului 
și a numărului de permise 
pentru ucraineni

Piaţa 
muncii 
te vrea 
necalifi cat

AJOFM. 254 era numărul locurilor de 

muncă declarate vacante la Agenţia Judeţeană 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă Galaţi 

pentru ultima zi a săptămânii. Dintre acestea, 

mai mult de jumătate erau oferite muncitorilor 

necalifi caţi în diverse domenii: 65 în montarea 

și asamblarea pieselor, 35 în tăierea și 

spargerea materialelor de construcţii, 14 în 

industria confecţiilor și câte 10 în metalurgie 

și construcţii și amenajări interioare. Mai erau 

oferte pentru ambalator manual (3), încărcător-

descărcător (6), manipulant marfă (3), spălător 

covoare înnodate (2) și vânzător (8). .

Cristinel Luca

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de 25 de ani din Tecuci a 
fost bătut de câteva cunoștinţe mai 
vechi în timp ce se afl a la Iarma-
rocul din localitate, confl ictul fi ind 
aplanat de jandarmi și terminându-
se la secţia de poliţie. Incidentul s-a 
petrecut în timp ce bărbatul, însoţit 
de tatăl său, își monta un stand în in-
cinta târgului care are loc în aceste 
zile la Tecuci. În momentul în care a 
ieșit dintr-o toaletă publică, tânărul 
ar fi  fost așteptat de câţiva bărbaţi, 
cunoștinţe mai vechi, cu care avea 
niște neînţelegeri. Aceștia l-au luat 
la bătaie cu pumnii, sub ochii ta-
tălui care a sunat în cele din urmă 
la 112. Jandarmii au ajuns la faţa 
locului și, după ce i-au identifi cat pe 
agresorii care între timp plecaseră 

din zonă, i-au dus pe cei implicaţi la 
poliţie. ”Partea vătămată a declarat 
jandarmilor că între el și agresori 
există un confl ict mai vechi, iar în 
cursul zilei s-au văzut în incinta 
oborului și și-au adresat reciproc in-
jurii. La rândul lor, agresorii, domi-
ciliaţi în judeţul Vaslui, au declarat 
jandarmilor că persoana vătămată 
a fost angajatul acestora în urma cu 
aproximativ doi ani și, ori de câte ori 
participă cu un stand la Iarmarocul 
Moldovenesc, persoana vătămată îi 
ameninţă, motiv pentru care au 
vrut să rezolve disputa dintre ei”, 
a explicat cpt. Cătălin Bădin, pur-
tătorul de cuvânt al Jandarmeriei 
Galaţi. Tânărul bătut a fost sfătuit 
să își scoată certifi cat medico-legal 
și să depună o plângere împotriva 
agresorilor, pentru ca aceștia să 
poată fi  trași la răspundere.  . 

confl ict
Bătaie între comercianţi, 
la iarmaroc

    uu foto  IJJ Galaţi foto  IJJ Galaţi 
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Investiţie în educaţie, 
la Valea Mărului
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În luna septembrie 2020, la Mi-
nisterul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice şi Administraţiei (MDL-
PA) au fost semnate 42 de proiec-
te, având ca benefi ciari instituţii 
publice, unităţi administrativ-te-
ritoriale şi IMM-uri, fi nanţate din 
fonduri europene, prin Progra-
mul Operaţional Regional (POR) 
2014-2020, în valoare totală de 
214.429.944 lei. Printre aceste 
obiective de investiţii, se afl ă şi 
crearea unui complex multifunc-
ţional pentru activităţi didactice 
şi sport în comuna Valea Mărului, 
valoarea iniţială fi ind de aproxi-
mativ 14,5 milioane lei.

 Primarul vălmărean Florin-
Virgil Doca ne-a declarat că in-
vestiţia este fi nalizată în propor-
ţie de 75%, lucrarea urmând a fi  
recepţionată în luna noiembrie. 
Edilul-şef a adăugat că procentul 
de cofi nanţare ce revine unităţii 
administrativ-teritoriale este de 

16%, adică aproximativ 2,5 mi-
lioane de lei, existând, evident 
ajustări ale costurilor materia-
lelor de construcţii, în contextul 
actualelor scumpiri. În plus, în 
prima fază, de această investi-
ţie vor benefi cia în jur de 400 
de elevi, însă Florin-Virgil Doca 
speră ca numărul acestora să 

crească, dat fi ind faptul că este 
absolut necesară o reformă admi-
nistrativă. „Indiferent de ce do-
resc eu sau nu, va veni reforma 
administrativă şi comunele sub 
500 de locuitori vor fi  comasate, 
rămânând cele care au infra-
structură şi potenţă fi nanciară. 
Aşa vom ajunge, cu siguranţă, la 

peste 500 de elevi”, a mai arătat 
primarul din Valea Mărului.

 Conform aceleiaşi surse, la 
actualul recensământ, popula-
ţia comunei ar fi  de aproximativ 
3.800 de locuitori, în creştere faţă 
de 2011, când au fost înregistraţi 
3.565 de „locatari” cu domiciliul 
stabil în Valea Mărului. .

COMPLEX PENTRU ACTIVITĂŢI EDUCATIVE ŞI SPORT  .  PROGRES

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Săptămâna viitoare se va de-
rula o nouă etapă de dezinsecţie. 
Astfel, Primăria Galaţi anunţă 

că, prin intermediul Serviciului 
Public Ecosal, se va interveni la 
sol, în perioada 17-20 august, 
împotriva insectelor dăunătoa-
re, folosindu-se substanţa Solfac 
Trio 140 EC. Apicultorii şi serici-
cultorii de pe raza municipiului 
Galaţi sunt rugaţi să-şi ia toate 
măsurile de protecţie necesa-
re pentru familiile de albine şi 
viermi de mătase, în scopul evi-
tării contactului cu substanţele 
insecticide distribuite în toate 
zonele verzi ale domeniului 
public.

Municipalitatea face menţi-
unea că programul poate suferi 
modifi cări sau poate fi  decalat, 
în cazul în care condiţiile meteo 
nu permit desfăşurarea în bune 
condiţii a acţiunii. .

Patru conducători auto, trei 
bărbaţi şi o femeie, au rămas pie-
toni pentru următoarele trei luni 
şi vor avea de plătit şi câte o amen-
dă consistentă, după ce au fost „lu-
aţi” de radar la o acţiune a Poliţiei 
Rutiere, pe segmente de drumuri 
unde şoferii sunt tentaţi să calce 

mai tare pedala de acceleraţie. 
Recordmenul de viteză a fost un 
tânăr de 30 de ani, care a atins 111 
km/h pe DN 25, pe raza localităţii 
Vameş. Tot în localitate şi tot pe 
DN 25, dar la Tudor Vladimirescu, 
a dat radarul peste cap un bărbat 
de 64 de ani, prins în timp ce rula 
cu 110 km/h. O altă abatere pes-
te sută s-a înregistrat la Lungoci, 
unde un şofer în vârstă de 52 de 
ani a atins viteza de 109 km/h, în 
timp ce o şoferiţă de 62 de ani a re-
uşit să atingă „doar” 106 km/h în 
localitatea Fundeni. Fiecare din-
tre cei patru şoferi a primit câte o 
amendă de 1.450 de lei, poliţiştii 
reţinându-le totodată şi permise-
le, în vederea suspendării drep-
tului de a conduce pentru 90 de 
zile. . Mariana Constandache

dezinsecţie
Intervenţie la sol, 
împotriva insectelor dăunătoare

viteză
Şoferi lăsaţi fără permise 
pentru că au depăşit „suta“

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 152 de plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Spînu S. Neculai (plicul 

nr. 29), Totolici Ioan (plicul nr. 46) 

şi Moraru Eugenia (plicul nr. 19). 

Cei trei câştigători sunt aşteptaţi 

la redacţie marţi, 16 august, între 

orele 12,00 şi 16,00 cu cartea de 

identitate în original, împreună cu 

o copie după aceasta, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Liliana Lădaru  

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

„Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

ANDREI, ELEVUL 

NOROCOS  
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Dintre cele 95 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Andrei a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Andrei Bandrabur, 

elev în clasa a X-a la Liceul de Arte 

„Dimitrie Cuclin” din Galaţi, 

a purtat numărul 74. Îl aşteptăm 

pe câştigător la redacţie marţi, 

16 august, între orele 12,00 şi 16,00, 

cu cartea de identitate în original şi 

copie, împreună cu o copie după 

carnetul de note vizat. . Liliana 

Lădaru 
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Trafic restricţionat 
şi evenimente ”în serie” 
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Primăria municipiului Galaţi 

informează că luni, 15 august, 

în intervalul orar 6,00 – 23,00, 

pentru buna desfășurare a 

manifestărilor prilejuite 

de Ziua Marinei, vor fi  închise 

trafi cului rutier străzile Traian 

(pe tronsonul cuprins 

între str. Roșiori și bd. Marea 

Unire) și bd. Marea Unire 

(pe tronsonul cuprins între 

str. Regiment 11 Siret - 

Prelungirea Coșbuc - 

str. Navelor). 

 Pe bulevardul Marea Unire, pe 
tronsonul cuprins între străzile 
Regiment 11 Siret și G-ral Al. Cer-
nat, va fi  permis doar accesul ri-
veranilor și al organizatorilor, iar 
pe tronsonul cuprins între str. G-
ral Al. Cernat și str. Navelor va fi  
permis accesul auto doar pentru 
organizatorii evenimentului. De 
asemenea, riveranii care locuiesc 
pe aleea Mercur vor avea acces că-
tre adresa de domiciliu doar de 
pe bd. Marea Unire, dinspre str. 
Navelor. În această situaţie, rute-
le ocolitoare recomandate sunt, 
pe de o parte, bd. Marea Unire - 
str. Regiment 11 Siret - str. Brăilei, 
iar, pe de altă parte, str. Portului 
- str. Navelor - str. Egalităţii sau 
str. Portului - str. George Enescu 
- str. Dogăriei.

 Mijloacele de transport în co-
mun, în acest interval, vor circula 
pe următoarele trasee: traseul 10 
pe str. Domnească - str. Gării - str.  
Dogăriei - str. George Enescu - str. 
Portului, cu retur pe str. George 
Enescu - str. Dogăriei - str. Gării - 
str. Nicolae Bălcescu - str.  Brăilei, 
traseul 15 pe str. Domnească - str. 

Gării - Gara CFR, cu retur pe str. 
Gării - str. Nicolae Bălcescu - str. 
Eroilor - str. Traian - Piaţa Cen-
trală, traseul 24 pe str. Domneas-
că - str. Gării - str. Dogăriei - str. 
George Enescu - str. Portului, cu 
retur pe str. George Enescu - str. 
Dogăriei - str. Gării - str. Nicolae 
Bălcescu - str. Brăilei, iar traseul 
34 va fi  deviat pe str. Domneas-
că - str. Gării - str. Ana Ipătescu 
- str. Portului - INTFOR, cu retur 
pe str. Ana Ipătescu - str. Gării - 
str. Nicolae Bălcescu - str. Brăilei. 
În plus, Primăria reamintește că, 
în perioada 13 august, ora 8,00 
– 15 august, ora 23,00, va fi  în-
chisă circulaţiei autovehiculelor 
strada Domnească, pe tronsonul 

cuprins între str. Brăilei și str. 
Navelor.

Reamintim că, în acest week-
end prelungit, vor avea loc la Ga-
laţi mai multe evenimente. Este 
vorba despre Festivalul „Merinde 
și Cultură Urbană“, pe Faleza In-
ferioară a Dunării, unde, timp 
de patru zile, în perioada 12-15 
august, vizitatorii vor avea parte 
de demonstraţii culinare, show-
uri gastronomice live, momente 
artistice și reprezentaţii de artă 
stradală. Sâmbătă, 13 august, de la 
ora 11,00, în zona „Spicu“, cei mici 
se vor întâlni cu Mickey și Minnie 
Mouse, în cadrul acţiunilor Urban 
is fun 2. La Casa de Cultură a Sindi-
catelor ajunge Caravana TIFF Un-

limited. Sâmbătă de la ora 21,00 va 
fi  cine-concert special „The Lod-
ger“, iar duminică, de la aceeași 
oră, va fi  avanpremiera comediei 
spaniole „Competiţia ofi cială“. În 
zilele de 14 și 15 august 2022 vor 
avea loc pe Faleza Dunării o serie 
de acţiuni cu ocazia Zilei Marinei: 
paradă navală, ceremonii milita-
re și religioase, lansarea crucii de 
fl ori, expoziţii, animaţie stradală 
cu statui vivante, ateliere, jocuri 
marinărești și întreceri, muzică și 
dans, spectacol cu jonglerii cu foc, 
show de lasere și lumini. În plus, 
de Sf. Maria, Plaja ”Dunărea” va fi  
deschisă, iar ziua de mentenanţă 
pentru săptămâna viitoare va fi  
marţi, 16 august. ,

ÎN WEEKEND ȘI DE ZIUA MARINEI  .  ANUNŢ  

 DUNĂREA, 

TRAVERSATĂ 

CU TREI BACURI

TRAFIC. Compania Navrom 

Bac Galaţi a anunţat, vineri dimineaţă, 

că a reluat activitatea în punctul de 

trecere Galaţi – I.C. Brătianu cu două 

bacuri mari și unul mic. „Din cauza 

apelor scăzute, nu se poate respecta 

programul de trecere, așa că, în 

intervalul orar 6,00 - 22,00, bacurile 

circulă în regim non-stop”, afi rmă 

reprezentanţii companiei. După ora 

22.00, trecerile se efectuează la tarif 

de zi, cu plecări din Galaţi la orele 

pare (24,00, 2,00 și 4,00), iar din I.C. 

Brătianu, la orele impare (23,00, 

1,00, 3,00 și 5,00). Niciunul din cele 

trei bacuri nu este al MApN. „Toate 

bacurile, pregătite pentru Sfânta 

Maria, aparţin Navrom Bac”, au 

precizat reprezentanţii companiei.  

. Cristinel Luca 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean Galaţi in-
formează că, începând de marţi, 
16 august, parcarea supraetajată 
de la Spitalul Clinic Judeţean de 
Urgenţă ”Sf. Ap. Andrei” se închi-
de pentru realizarea lucrărilor de 
extindere cu încă un etaj și de ame-
najare a unui heliport medical.

Reamintim faptul că parcarea 
va fi  extinsă cu alte 151 de locuri, 
iar pe acoperiș va fi  amenajat un he-
liport pentru elicopterul SMURD. 
Acesta din urmă va fi  conectat cu 

Unitatea de Primiri Urgenţe prin 
intermediul unei pasarele și a 
două lifturi exterioare. Asocierea 
formată din RBX Electric Flash Led 
SRL (în calitate de ofertant lider), 
alături de compania prahoveană 
Edlex Pro Consulting SRL, subcon-
tractanţii băcăuani Gamserv Pro-
tect SRL și Gamserv Cons SRL, îm-
preună cu terţul subcontractant 
Zingher Construct SRL va realiza 
această extindere a parcării supra-
etajate. Valoarea contractului este 
puţin peste 21 milioane de lei, ex-
clusiv TVA. ,

lucrări
De marţi, se închide parcarea de la Spitalul Judeţean

272,6466UU

gram aur

5,0380UU

franc elveţian gra

4,7450UU

dolardola

4,8909UU

euro
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Litoralul Mării Negre 
rămâne în topul 
preferinţelor românilor

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Litoralul rămâne destinaţia 

preferată a românilor în 

minivacanţa de Sfânta Maria, 

însă sunt şi turişti care aleg 

zone liniştite, precum Delta 

Dunării, satele tradiţionale 

româneşti, staţiunile balneare 

sau cele montane. Pachetele de 

3-4 nopţi sunt cele mai căutate 

în această perioadă, indiferent 

de destinaţie, iar tur-operatorii 

au pregătit oferte pentru toate 

buzunarele, dar şi programe 

dedicate zilei de 15 august. 

Pe litoralul românesc, tarifele 
pornesc de la aproximativ 250 de 
lei camera/noapte, la un hotel trei 

stele, dar pot ajunge şi la 650 lei 
camera/noapte la unul de 5 stele. 
În Delta Dunării, la un hotel de 
5 stele, românii pot plăti pentru 
3 nopţi de cazare cu mic dejun 
în jur de 636 euro/cameră, într-o 
staţiune montană de pe Valea Pra-
hovei, la o vilă de 4 stele, 1.177 de 
lei/camera dublă, în timp ce într-o 
staţiune balneară, la un hotel de 4 
stele, turiştii pot scoate din buzu-
nar uşor peste 2.000 de lei pentru 
3 nopţi, cu demipensiune.

Litoralul bulgăresc este o altă 
destinaţie preferată de români în 
această perioadă, unde pachetele 
turistice pentru 3 nopţi de cazare 
pornesc de la 111 euro camera la un 
hotel de 3 stele, dar pot ajunge şi la 
470 de euro camera la hoteluri de 
3 şi 4 stele cu servicii all-inclusive.

 Tur-operatorii susţin că pentru li-
toralul românesc şi cel bulgăresc 
există un grad de ocupare ridicat, 
cel puţin similar celui de anul 
trecut.

Vicepreşedintele Asociaţiei Na-
ţionale a Agenţiilor de Turism din 
România (ANAT), Adrian Voican, 
spune că în această perioadă tu-
riştii aleg litoralul românesc, cu 
staţiuni precum Mamaia, Saturn 
sau Eforie Nord, dar şi staţiuni 
balneare precum Băile Hercula-
ne, Băile 1 Mai, Băile Olăneşti, 
Băile Tuşnad, Covasna și staţiuni 
montane precum Buşteni sau Del-
ta Dunării.

Astfel, la un hotel de 4 stele din 
Saturn, o cameră dublă va costa, 
pentru 4 nopţi, cazare cu mic de-
jun, 2.357 de lei, iar la un hotel 

de 3 stele din Mamaia, 1.006 lei 
pentru 2 nopţi de cazare cu mic 
dejun. Există însă şi oferte last mi-
nute cu 550 de lei camera, pentru 
2 nopţi. La un hotel de 5 stele din 
Delta Dunării, 3 nopţi de cazare 
cu mic dejun / cameră dublă costă 
636 de euro, iar la o vilă de 4 stele 
din Buşteni, o cameră dublă tot 
pentru 3 nopţi de cazare, cu mic 
dejun, costă 1.177 de lei.

„În cazul staţiunilor balneare, 
de exemplu, pentru 3 nopţi de ca-
zare / cameră dublă, cu mic dejun, 
dar şi cu două cine, la un hotel de 3 
stele din staţiunea 2 Mai, un cuplu 
va plăti 2004 lei, iar la un hotel de 
4 stele din Băile Tuşnad, camera 
dublă pentru 3 nopţi, cu demipen-
siune (mic dejun şi cină tip bufet) 
costă 2.009 lei“, a spus Voican. ,

VARIANTE PENTRU MINIVACANŢA DE SFÂNTA MARIA  .  PREŢURI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ghidul Solicitantului pentru 
schema de ajutor de stat privind 
acordarea de granturi pentru in-
vestiţii destinate industriei pre-
lucrătoare a fost lansat, vineri, 
în dezbatere publică de Ministe-
rul Economiei.

Conform documentului, în-
treprinderile care îşi doresc să 
acceseze fondurile puse la dis-
poziţie prin schema de ajutor de 
stat trebuie să asigure un plan de 
investiţii de minimum 3 milioa-
ne euro şi o contribuţie fi nancia-
ră de cel puţin 25% din costurile 
eligibile. De asemenea, fi rmele 
candidate trebuie să declare un 
capital social subscris vărsat în 

valoare de minimum 100.000 lei 
şi capitaluri proprii pozitive în 
ultimul exerciţiu fi nanciar în-
cheiat. În plus, printre condiţi-
ile de eligibilitate se mai afl ă şi 
investiţii verzi de cel puţin 10% 
din valoarea proiectului.

"Pentru prima dată în 30 de 
ani, Ministerul Economiei de-
dică o schemă de ajutor de stat 
industriei prelucrătoare. 300 de 
milioane de euro pot fi  accesate 
de la 1 septembrie 2022, pentru 
următorii doi ani, de fi rmele 
care vor îndeplini criteriile de 
eligibilitate. Firmele româneşti 
benefi ciază de punctaj supli-
mentar la accesarea fondurilor. 
În plus, fi rmele care contribu-
ie la reducerea dependenţei de 

import vor avea prioritate. (...) 
De asemenea, companiile care 
vor realiza investiţii în zone 
defavorizate sau depopulate ob-
ţin punctaj mai mare, la fel şi 
cele care angajează peste 100 de 
persoane“, a afi rmat ministrul 
gălăţean al Economiei, Florin 
Spătaru.

Potrivit ministerului de re-
sort, Ghidul cuprinde informaţii 
privind modul de completare a 
documentelor care urmează a fi  
depuse de către potenţiali solici-
tanţi, precum şi toate condiţiile 
care trebuie îndeplinite în vede-
rea emiterii acordului de fi nan-
ţare. ,

sprijin
Ministrul Economiei a lansat 
o schemă de ajutor pentru industria prelucrătoare

Case 
din lemn, 
sub 35.000 
de euro

ECO. Case cu o talpă la sol, de până la 35 

de metri pătraţi, ce pot fi  construite cu materiale 

sustenabile reprezintă o iniţiativă a Transilva-

nian Tiny House Sibiu care promite imobile de 

vacanţă de până la 35 de mii de euro, dispo-

nibile în aproximativ trei luni, relatează Turnul 

Sfatului.   ”Scopul este să redai spaţiul naturii, 

să fi e construite cu o amprentă de carbon mult 

mai redusă. E vorba de o construcţie pe piloni 

înșurubaţi, astfel încât sub casă rămâne pășune. 

Pilonii nu au nevoie de beton, se folosește zero 

ciment în construcţie”, a explicat coordonatorul 

Transilvanian Tiny House, Cristi Cismaru.  .

George Marinescu foto livinginatiny.com

 CU CÂT                       

AU SCĂZUT 

PREŢURILE 

LA POMPĂ
REDUCERE. Preţurile 

carburanţilor practicate de marile 

lanţuri de benzinării au scăzut 

comparativ cu fi nele lunii iunie, 

cu 58 de bani/litru în medie la 

benzina standard şi cu 56 de bani/

litru la motorina standard, conform 

datelor centralizate de Consiliul 

Concurenţei.Astfel, la Gazprom, 

Mol, OMV şi Rompetrol preţul 

litrului de benzină a scăzut de la 

8,69 lei în 30 iunie la 8,12 lei în 12 

august, la Lukoil de la 8,62 lei la 

8,04, la Petrom de la 8,62 lei la 

8,05 şi la Socar de la 8,63 lei la 

8,08. În cazul motorinei, scăderea 

a fost la Gazprom şi OMV de la 

9,26 lei/litru la 8,71, la Lukoil de la 

9,19 lei la 8,66, la Mol şi Rompetrol 

de la 9,25 lei la 8,71, la Petrom 

de la 9,19 la 8,64 şi la Socar de 

la 9,23 lei la 8,67.“Preţurile nu 

includ compensarea de 50 de 

bani pe litru“, subliniază Consiliul 

Concurenţei, menţionând că 

acestea sunt preţurile medii pentru 

fi ecare reţea.Începând cu 1 iulie a 

intrat în vigoare ordonanţa privind 

reducerea cu 50 de bani a preţului 

la carburanţi, 25 de bani fi ind 

suportaţi de bugetul de stat, iar 25 

de bani reprezentând o reducere 

comercială pe care, voluntar, o 

aplică lanţurile de benzinării în 

cazul în care doresc să obţină şi 

reducerea de la buget.  . George 

Marinescu 

online

PRF PVL 000031



13 - 14 AUG 2022  7www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi V

A
R

IA

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 s
o

c
ie

ta
te

alertă
O fetiţă de doi ani 
s-a pierdut în mulţime

contract
Lucrări de reabilitare 
pe linia CFR Tecuci - Iaşi

Incidentul s-a petrecut la Iar-
marocul Modovenesc din Tecuci, 
joi seară, după lăsarea întunericu-
lui, când în incinta oborului erau 
o mulţime de oameni. Copila, în 
vârstă de doi ani, venise la bâlci 
cu bunicii săi, numai că, atrasă 
fi ind de luminile unui carusel, s-a 
îndepărtat de aceştia. A fost rapid 
înghiţită de mulţime, astfel că bu-
nicii nu au mai putut-o repera. Au 
făcut-o însă jandarmii, un militar 
găsind fetiţa rătăcită. Din cauza 
vârstei prea mici, nu a putut spune 
nici cum o cheamă, nici să dea alte 

detalii care să ajute la identifi carea 
adulţilor care o însoţeau. 

„Întrucât toate persoanele în-
trebate au spus că nu cunosc co-
pilul, jandarmii au luat fetiţa în 
sediul pus la dispoziţie de către 
organizator forţelor de ordine, pe 
durata desfăşurării iarmarocului 
şi au început să facă verifi cări pen-
tru identifi carea familiei”, a expli-
cat cpt. Cătălin Bădin, purtătorul 
de cuvânt al Jandarmeriei Galaţi. 
Acesta a fost un caz fericit în care 
copila rătăcită şi-a regăsit bunicii. 
Jandarmii le atrag atenţia oame-
nilor care participă la adunări să 
stea cu ochii pe cei mici, deoarece 
aceştia se pot rătăci foarte uşor, 
iar la vârste fragede sunt difi cile 
identifi carea lor şi găsirea aparţi-
nătorilor. În cazul în care astfel 
de incidente totuşi se întâmplă, 
însoţitorii minorilor sunt rugaţi 
să apeleze de urgenţă la forţele 
de ordine sau să sune la 112.  
. Mariana Constandache

Sucursala Regională de Căi 
Ferate Iaşi a deschis ofertele de-
puse la procedura de licitaţie pu-
blică pentru „Proiecte tip Quick 
Wins - Lucrări de eliminare a 
restricţiilor de viteză pentru 
reabilitarea parametrilor teh-
nici ai suprastructurii căii”, pe 
linia 600 Tecuci - Iaşi (fi rul II). 
Conform CFR, un singur agent 
economic – Ness Proiect Euro-
pe SRL - a depus ofertă pentru 
lucrările, pe o lungime de 42 
km, de pe intervalul de staţii 
Tutova - Munteni. Valoarea to-

tală estimată a lucrărilor este 
de peste 167 milioane lei, fără 
TVA, fi nanţarea fi ind asigurată 
prin PNRR.

Principalele benefi cii rezulta-
te în urma lucrărilor sunt: elimi-
narea restricţiilor şi a limitărilor 
de viteză, precum şi a costurilor 
cauzate de acestea, creşterea efi -
cienţei activităţii de operare, di-
minuarea efectelor adverse asu-
pra mediului, readucerea stării 
tehnice a liniei la parametrii pro-
iectaţi şi maximizarea gradului 
de siguranţă.  . Cristinel Luca 

Distracţie 
pentru copii 
şi petrecere 
pe acoperiş

DOTARE. Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţă „Sf. Ap. 
Andrei” a fost dotat în această 
vară cu nouă incubatoare de 
terapie intensivă cu multiple 
funcţiuni, iar echipamentele 
medicale sunt deja folosite de 
către medicii neonatologi pentru 
salvarea vieţii nou-născuţilor, a 
anunţat, pe pagina sa de Facebook, 
preşedintele Consiliului Judeţean 
Galaţi, Costel Fotea. ”Astfel, secţia 
de neonatologie a spitalului are 
în acest moment 30 de astfel de 
dispozitive medicale. Valoarea 
investiţiei este de aproximativ 
1,3 milioane de lei, fondurile 
fi ind alocate de către Ministerul 
Sănătăţii, în contextul în care 
copiii care se nasc prematur au 
nevoie de incubator pentru a 
supravieţui. Sunt bebeluşi care 
se nasc cu diverse afecţiuni 
medicale şi care, de asemenea, 
au nevoie de acest echipament 
medical”, a adăugat Costel 
Fotea. . George Marinescu 

Începe a doua 
sesiune de 
Bacalaureat 2022
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Examenul naţional de 

Bacalaureat, sesiunea august - 

septembrie 2022, începe marţi, 

16 august, cu proba scrisă 

la Limba şi literatura 

română. Miercuri, 17 august, 

se va desfăşura proba obligatorie 

a profi lului, iar joi, 18 august, 

va avea loc proba la alegere 

a profi lului şi a specializării.  

Pentru susţinerea probelor 
scrise, în cele trei centre de exa-
men din judeţul Galaţi (Colegiul 
Naţional „C. Negri“, Colegiul de In-
dustrie Alimentară „Elena Doam-
na“ şi Colegiul Naţional de Agri-
cultură şi Economie), s-au înscris 
799 candidaţi, dintre care 503 
candidaţi din promoţia curentă, 
respectiv, 296 candidaţi din pro-
moţiile anterioare. 

Evaluarea competenţelor ling-
vistice şi digitale se va desfăşura 
în perioada 22 - 29 august 2022 în 
cadrul fi ecărei unităţi de învăţă-
mânt liceal. 

Afi şarea primelor rezultate, în 
centrele de examen şi pe site-ul ba-
calaureat.edu.ro, este prevăzută 

pentru data de 31 august (până la 
ora 12,00). Afi şarea rezultatelor se 
va face prin anonimizarea nume-
lui şi a prenumelui candidatului.

Contestaţiile pot fi  depuse sau 
transmise electronic în aceeaşi zi, 
în intervalul orar 12,00 - 18,00. Re-
zultatele fi nale vor fi  făcute publi-
ce în data de 3 septembrie 2022.

Probele încep la ora 9,00, ac-
cesul elevilor în săli fi ind permis 
până la ora 8,30. Timpul destinat 
elaborării unei lucrări scrise este 
de trei ore, din momentul în care 

s-a încheiat distribuirea subiecte-
lor în sala de examen. Benefi ciază 
de prelungirea timpului de lucru, 
cu maximum două ore, candidaţii 
pentru care s-a aprobat această so-
licitare de către Comisia Judeţea-
nă de Organizare a examenului de 
Bacalaureat, în baza prevederilor 
procedurii cu privire la asigurarea 
condiţiilor de egalizare a şanselor 
pentru elevii cu defi cienţe de ve-
dere, defi cienţe de auz şi tulburări 
de neurodezvoltare. Toate sălile de 
examen au în dotare camere func-

APROXIMATIV 800 DE CANDIDAŢI ÎNSCRIŞI  .  EXAMENE focus
Noi incubatoare 
pentru bebeluşi, 
la Spitalul 
Judeţean

GRATUIT. Pe 15 august, de la ora 20,00, vizita-

torii mici şi mari ai Shopping City Galaţi sunt aşteptaţi 

la un spectacol susţinut de personajele simpatice din 

trupa Marili, care aniversează opt ani de activitate. 

Luşa, Patita, Profa de distracţie, Fundiţa, Dodoroni şi 

Marilu vor veni pe terasa centrului comercial pentru 

a susţine un spectacol-petrecere, pentru toţi copiii şi 

părinţii dornici de distracţie.   Pe 19 august, începând cu 

ora 20,00, pe terasa Shopping City Galaţi va avea loc o 

petrecere pe acoperiş cu Olix şi Dan Finţescu care vor 

întreţine atmosfera cu cele mai tari ritmuri ale verii. Par-

ticipanţii vor avea la dispoziţie un photo corner pentru 

poze cool alături de prieteni. Accesul este liber, în limita 

locurilor disponibile. . Roxana Artene Penciu

ţionale de supraveghere video şi 
audio. 

„Ministerul Educaţiei pune 
la dispoziţia celor interesaţi li-
nia TELVERDE 0800801100, 
pentru sesizarea eventualelor 
disfuncţionalităţi pe durata pro-
belor scrise. Numărul va fi  dispo-
nibil în perioada 16 august - 3 sep-
tembrie, între orele 8,00 - 16,00. 
Linia TELVERDE pentru judeţul 
Galaţi este 0800816236“, se arată 
în comunicatul Inspectoratului 
Şcolar Judeţean. .

GONEA PRIN SAT, 

ÎN PRAG 

DE COMĂ 

ALCOOLICĂ

INCONŞTIENT. Un 

bărbat în vârstă de 36 de ani din 

judeţul Galaţi riscă până la cinci ani 

de închisoare şi anularea permisului 

de şofer, după ce a fost prins, mort 

de beat, la volanul unei maşini. Cei 

care l-au depistat au fost poliţiştii 

de la Corod, care au văzut maşina 

condusă de acesta deplasându-se 

haotic pe o stradă din localitate. 

Verifi carea cu etilotestul a 

demonstrat că omul băuse zdravăn 

înainte de a se urca la volan, 

valoarea indicată de aparat fi ind 

de 1,31 grame la mie alcool pur în 

aerul expirat. Şoferul turmentat a 

fost dus de urgenţă la spital pentru 

probe biologice, pe numele lui fi ind 

deschis un dosar penal pentru 

conducere sub infl uenţa alcoolului. 

. Mariana Constandache

foto IPJ Galaţifoto IPJ Galaţi  uu
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volei
Şase puncte cu Bosnia-Herţegovina

Cele două meciuri România – 
Bosnia-Herţegovina s-au disputat 
în două zile, turul şi returul, am-
bele la Galaţi, datorită înţelegerii 
celor două federaţii. Acest lucru a 
fost acceptat de partea noastră din 
mai multe puncte de vedere, în 
primul rând, că au apărut câteva 
zile libere prin evitarea deplasă-
rii „tricolorilor” în Bosnia. Aces-
te zile au venit cum nu se poate 
mai bine, în perspectiva partidei 
decisive, cu Elveţia, de miercuri, 
17 august, de la Galaţi. Una e să 
joci după trei zile cu momente 
petrecute prin aeroport, alta e să 
joci la o săptămână distanţă.

Revenind la dubla cu Bosnia, 
victoriile au fost de partea se-

lecţionatei noastre, cu 3-1 şi 3-0. 
Joi, meciul a fost mai uşor decât 
primul, câştigat fără set pierdut. 
Şi numărul punctelor acumulate 
arată acest lucru. Aşadar, a fost 

3-0 (25-20, 25-17, 25-20). În acest 
meci, şi arbitrajul a fost special: 
arbitrul Ilja Minins (Letonia), aju-
tat de Lucian Năstase, iar arbitrul 
de rezervă a fost George Grădina-

ru, ambii fi ind arbitri internaţio-
nali din Galaţi. 

Ambele meciuri au fost trans-
mise de către TVR 3 şi s-au bucurat 
de o bună audienţă la faţa locului, 
spectatorii gălăţeni demonstrân-
du-şi încă o dată ataşamentul faţă 
de volei, disciplină în care echipa 
favorită CSM Arcada deţine ulti-
mele patru titluri naţionale. 

Pentru că s-a urmărit victo-
ria, selecţionerul Sergiu Stancu 
a operat mai puţine modifi cări 
în formaţia de start care a arătat 
astfel: Aciobăniţei, Cristi Bartha, 
Bala, Raţă, Călin, Butnaru – Kan-
tor (libero). Au mai intrat: Bălean 
şi, pentru puţine minute, Bela 
Bartha.  . Gh. Arsenie

Cum sunt cotate echipele 
gălăţene în noul sezon

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Bookmakerii au listat mai multe 

oferte cu pariuri referitoare la 

2022-2023. 

Începutul de sezon se apropie 
la mai toate competiţiile sportive, 
fotbalul fi ind singurul sport de 
echipă care a demarat deja noua 
ediţie de campionat la nivelul pri-
melor două ligi. Bookmakerii au 
început să facă estimări pentru 
noul sezon din majoritatea spor-
turilor importante din România, 
acolo unde regăsim şi echipe gă-
lăţene la startul competiţiilor. De 
exemplu, cel mai bine se situează 
din acest punct de vedere CSM Ar-
cada, multipla campioană a Româ-
niei, cu o cotă de 1,65 pentru a-şi 

adjudeca al cincilea titlu naţional 
consecutiv. Aceeaşi cotă îi fusese 
atribuită echipei gălăţene şi anul 
trecut, când a confi rmat pe deplin 
aşteptările. Principala urmăritoa-
re pentru CSM Arcada în noua 
ediţie de campionat va fi , conform 
bookmakerilor, SCMU Craiova, cu 
4,50 cotă pentru câştigarea titlu-
lui, urmată de Steaua (6,00), Dina-
mo (8,00) şi SCM Zalău (10,00).

 Tot favorită va porni pentru 
următorul sezon şi echipa gălă-
ţeană de futsal United, câştigătoa-
rea tuturor competiţiilor interne 
de anul trecut. Singura şi princi-
pala contracandidată, conform 
estimărilor specialiştilor, va fi  
tot Autobergamo Deva, adversa-
rul din sezonul precedent. Faţă 
de campionatul trecut, United 
este favorita numărul 1 acum. În 

urmă cu un an, echipa din Deva 
era cotată cu prima şansă, dar la 
mică distanţă de gălăţeni. 

 Oţelul, între cote 
de 25 şi 50 la promovare 

Cea mai mare atenţie din spor-
tul gălăţean o atrage Oţelul, echi-
pă ce a început deja campionatul 
la nivelul Ligii a II-a. Gălăţenii 
au remizat în prima etapă, scor 
0-0, cu Poli Iaşi, o pretendentă la 
promovare, şi urmează să joace în 
a doua rundă la Clinceni, cu Di-
namo Bucureşti, marţi, de la ora 
18:00. Pentru a reuşi să se claseze 
pe primul loc, Oţelul are o cotă 
de 50,00, iar pentru a promova 
direct (locurile 1-2) cota este la 
jumătate, 25,00. Pentru a câştiga 
Liga a II-a, Steaua CSA şi Gloria 
Buzău sunt echipele cotate cu pri-

ma şansă, fi ecare cu cotă 4,00, ur-
mate la mică distanţă de Dinamo 
(4,25). Următoarele trei echipe, 
care ar însemna clasarea în play-
off, sunt estimate Poli Iaşi (cotă 
6,50), FK Miercurea Ciuc (9,00) şi 
Unirea Slobozia (10,00). 

 Handbalul şi baschetul, 
fără şanse mari 

Galaţiul va avea reprezentante 
în primul eşalon al ediţiei 2022-
2023 echipe la handbal feminin şi 
baschet masculin, ambele sub tu-
tela Clubului Sportiv Municipal. 
Dacă echipa de baschet nici nu e 
cotată momentan, cea de handbal 
este văzută ca principala favorită 
la retrogradare. Celelalte echipe 
slab cotate de către specialişti în 
„Liga Florilor” sunt CSM Tg. Jiu, 
CSM Slatina şi HC Zalău. .

CSM ARCADA ŞI UNITED, PRINTRE FAVORITE  .  PREDICŢII

din sportul 
gălăţean

 LUPTE. Sportivi din 15 clu-

buri din ţară s-au întâlnit la Reşiţa, 

unde s-au desfăşurat  întreceri la 

lupte pentru copii, cadeţi şi juniori, 

în cadrul unui concurs de nivel naţi-

onal. Iată rezultatele obţinute de că-

tre sportivii de la Vyp Guard Tecuci, 

pregătiţi de către antrenorii Dumitru 

Gheţu şi Lucian Pădure. S-au clasat 

pe locurile I: Andrei Lefter (catego-

ria 32 kg), Cristian Halea (35), David 

Militaru (38) şi Sebastian Brăilescu 

(72). Au încheiat concursul pe locul 

secund: Desire Lefter (66), Andrei 

Prună (40), Andrei Brăilescu (42) şi 

Luca Stoian (80).

TENIS. În cadrul Circuitului 

Naţional „Trofeul Ilie Năstase”, 

întreceri desfăşurate în Capitală, 

Rareş Rugină (Tecuci) s-a clasat 

pe locul doi la dublu (împreună cu 

dinamovistul Matei Breazu), în timp 

ce fratele său, Sebastian, a ocupat 

locul al treilea.

ARBITRAJE. La meciu-

rile din acest weekend vor ofi cia 

şi câţiva gălăţeni. Astfel, la Farul 

– Hermannstadt, Adrian Viorel Cojo-

caru va fi  al patrulea arbitru, acelaşi 

Cojocaru va fi  în camera VAR şi la 

partida Petrolul – Rapid. De aseme-

nea, gălăţeanul Liviu Ciubotariu va 

fi  observator la jocul de la Ploieşti, 

din această seară (ora 21,45 – Digi 

Sport).Trei gălăţeni vor fi  prezenţi la 

meciul de Liga a II-a Unirea Con-

stanţa – Progresul Spartac Bucu-

reşti: arbitrii asistenţi Florian Vişan şi 

Daniel Vlase, plus Alexandru Burloiu 

în calitate de al patrulea arbitru. .

Concurs 
naţional de 
lupte la Reşiţa

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Trei din patru, 
în play-off

FOTBAL. Trei echipe româneşti au 

reuşit să se califi ce, joi seară, în faza de play-

off a Conference League. Este vorba despre 

FCSB (2-0 la general cu Streda), CFR Cluj (1-0 

la general cu Şahtior Soligorsk) şi CSU Craiova 

(3-1 la general cu Zorya). Singura echipă 

românească dintre cele participante care s-a 

oprit joi seară din aventura europeană este 

Sepsi, care a înregistrat o eliminare clară, cu 

două eşecuri la acelaşi scor, 1-3, cu Djurgar-

den (Suedia). Săptămâna viitoare se va juca în 

play-off, manşa tur, după următorul program: 

FCSB – Viking, CSU Craiova – Hapoel Beer 

Sheva şi Maribor – CFR Cluj. . Florin Radu
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Comandantul flotei 
ruseşti de la Marea 
Neagră, demis de Putin
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Comandantul Flotei Rusiei din 

Marea Neagră, amiralul Igor 

Osipov, care se afl a în această 

funcţie din 2019, a fost destituit 

joi de preşedintele rus Vladimir 

Putin, în urma exploziilor 

devastatoare de marţi de la baza 

aeriană din Novofi odorovka, 

unde staţiona Regimentul 

43 de asalt naval - principala 

componentă aeriană de atac a 

Flotei ruse din Marea Neagră, a 

anunţat vineri media ucraineană, 

citând canale Telegram proruse 

din Sevastopol, oraş-port din 

Crimeea anexată de Rusia în 

2014, relatează Agerpres. 

 Cel puţin opt avioane de luptă 
au fost distruse în urma defl agra-
ţiilor, pe care Ministerul rus al 
Apărării le-a numit accidentale, 
în timp ce surse occidentale con-
sideră că în spatele acestora ar 
putea fi  forţe speciale ucrainene 
sau rezistenţa ucraineană din 
spatele frontului, potrivit publi-
caţiei Focus.

 Conform jurnaliştilor ucrai-
neni, amiralul Viktor Osipov, 
care se menţinuse în post chiar şi 
după scufundarea crucişătorului 
„Moskva”, tot în urma atacurilor 
ucrainene, ar fi  fost înlocuit de 
viceamiralul Viktor Sokolov (59 

de ani). În 2013, Sokolov a fost 
numit comandant adjunct al Flo-
tei Nordului, din 2020 afl ându-se 
la conducerea Academiei Navale 
„Amiralul Kuzneţov”. Nu există 
deocamdată vreun comentariu 
ofi cial din partea comanda-
mentului Flotei ruse din Marea 
Neagră.

 Exploziile de pe aerodromul 
militar Saki din peninsula Cri-
meea ocupată au slăbit semnifi ca-
tiv aviaţia navală a Flotei ruse din 
Marea Neagră, potrivit experţilor 
din serviciile britanice de infor-

maţii, citaţi de dpa. Cel puţin opt 
avioane au fost distruse sau avari-
ate, indica vineri Ministerul bri-
tanic al Apărării în buletinul său 
zilnic despre frontul din Ucraina, 
în baza informaţiilor provenind 
de la serviciile sale secrete. Saki 
era folosit în primul rând ca bază 
pentru aeronavele fl otei marinei 
ruse din Marea Neagră, se menţi-
onează în comunicat.

 Cauza exploziilor de marţi ră-
mâne neclară, adaugă Ministerul 
britanic al Apărării, dar coloane-
le de fum în formă de ciupercă 

văzute în videoclipurile marto-
rilor proveneau cel mai probabil 
din patru zone în care muniţia 
era stocată neprotejată.

 Potrivit britanicilor, aerodro-
mul în sine ar trebui să fi e încă 
utilizabil în pofi da pagubelor 
considerabile. Cu toate acestea, 
este probabil ca Rusia să îşi ajuste-
ze evaluarea securităţii Crimeei. 
Până acum, peninsula ucrainea-
nă, ocupată de Rusia din 2014, 
fusese cel mai probabil considera-
tă zonă sigură în spatele frontu-
lui. .

ÎNCĂ O „VICTIMĂ” A EXPLOZIILOR DE PE AERODROMUL MILITAR SAKI  .  ÎNLOCUIRE

 DATELE 

A 48,5 MILIOANE 

DE CHINEZI, SCOASE 

LA VÂNZARE PENTRU 

4.000 DE DOLARI

OFERTĂ. Un hacker pretinde 

că a obţinut informaţiile personale a 

48,5 milioane de utilizatori ai aplicaţiei 

mobile de coduri de sănătate COVID, 

administrată de oraşul Shanghai. 

Hackerul cu numele de utilizator 

„XJP“ a postat o ofertă de vânzare 

a datelor pentru 4.000 de dolari pe 

forumul de hackeri Breach Forums. 

„Această bază de date conţine 

toate persoanele care locuiesc în 

Shanghai sau au vizitat Shanghai 

de la adoptarea lui Suishenma“, a 

spus XJP în postarea prin care, iniţial, 

cerea 4.850 de dolari. Suishenma 

este numele chinezesc al sistemului 

de coduri de sănătate din Shanghai, 

pe care oraşul cu 25 de milioane 

de locuitori, la fel ca multe altele din 

China, l-a instituit la începutul anului 

2020 pentru a combate răspândirea 

COVID-19. Toţi rezidenţii şi vizitatorii 

trebuie să îl folosească. Presupusa 

infracţiune apare după ce un alt 

hacker a anunţat la începutul lunii 

trecute că a obţinut 23 de terabytes 

de informaţii personale aparţinând 

unui miliard de cetăţeni chinezi de 

la poliţia din Shanghai. Hackerul 

respectiv s-a oferit, de asemenea, să 

vândă datele pe Breach Forums. Wall 

Street Journal a declarat că acesta 

a reuşit să fure datele de la poliţie 

deoarece o fereastră pentru 

gestionarea unei baze de date a fost 

lăsată deschisă pe internetul public 

fără protecţie prin parolă timp de mai 

bine de un an.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Gerhard Schroeder, care a 
fost criticat în Germania pentru 
opiniile sale pro-ruse, a intentat 
un proces împotriva camerei in-
ferioare a parlamentului german 

Bundestag, prin care solicită să i 
se restabilească privilegiile de 
fost cancelar, relatează DPA, ci-
tată de Mediafax. Schroeder, în 
vârstă de 78 de ani, a fost lipsit 
de dreptul de a ocupa o funcţie 
fi nanţată din fonduri publice în 
luna mai, pe fondul refuzului său 

de a se distanţa de preşedintele 
rus Vladimir Putin după invazia 
Rusiei în Ucraina.

Avocatul lui Schroeder, Micha-
el Nagel, a declarat vineri pentru 
agenţia germană de ştiri DPA că a 
depus o plângere la tribunalul ad-
ministrativ din Berlin. Reprezen-
tanţii Bundestag nu au comentat 
demersul avocatului atunci când 
au fost contactaţi de Reuters. Do-
sarul depus la tribunal, analizat 
de DPA, spune că decizia de a în-
chide biroul lui Schroeder nu ar 
trebui să fi e permisă într-o ţară 
democratică.

În timp ce era cancelar, între 
1998 şi 2005, Schroeder a creat şi 
întărit relaţia cu Putin. El l-a nu-
mit pe preşedintele Rusiei un pri-
eten apropiat. Schroeder a călă-
torit la Moscova la sfârşitul lunii 

iulie pentru o întâlnire cu Putin, 
în urma căreia a declarat că Ru-
sia doreşte o soluţie negociată la 
războiul din Ucraina. Preşedinte-
le ucrainean Volodimir Zelenski 
a catalogat comportamentul lui 
Schroeder drept „dezgustător“.

În urma unor critici intense, 
Schroeder s-a retras în luna mai 
din consiliul de administraţie al 
companiei petroliere ruseşti de 
stat Rosneft şi a refuzat o nomina-
lizare pentru un post în consiliul 
de administraţie al Gazprom.

La începutul acestei săptă-
mâni, Schroeder a trecut peste 
o încercare de excludere din par-
tid. Reprezentanţii fi lialei locale 
au încercat să-l dea afara, dar o 
comisie a stabilit că nu există 
dovezi că ar fi  încălcat regulile 
partidului. .

privilegii
Fostul cancelar german Schroeder dă în judecată Bundestagul

Vicepreşedintele 
Samsung, graţiat

COREEA. Preşedintele sud-coreean 

Yoon Suk-yeol l-a graţiat vineri pe vicepreşedin-

tele Samsung Electronics, Jay Y. Lee. Ministerul 

Justiţiei a afi rmat că acesta va ajuta la depăşirea 

unei „crize economice naţionale”. Graţierea 

este în mare măsură simbolică, Lee fi ind deja 

eliberat condiţionat după ce a executat 18 luni 

de închisoare pentru mită în legătură cu perioada 

în care a condus cel mai mare producător de 

smartphone-uri şi cipuri de memorie din lume. 

Lee, un urmaş al familiei fondatoare a Samsung, 

a salutat decizia şi a promis să muncească din 

greu pentru economia naţională, a relatat agenţia 

de ştiri Yonhap. . Cristinel Luca foto Reuters

Foto: exxpress.at u
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • SC “MOLDOVULCAN” 

SA Galati angajează: vop-

sitor, pentru vopsitorii lichi-

da si in camp electrostatic. 

Relaţii la tel. 0744606603 si 

0747172775, intre orele 8.00 

– 16.00. (275748) 

 • Fabrica de servetele anga-

jeaza inginer mecanic, me-

canic si operator masini am-

balare servetele umede. Tel 

0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.

com (275756) 

 • Societate comerciala anga-

jeaza lucrator comercial. Tel 

0742156909. (275776) 

 • Caut urgent persoană 

îngrijire bolnavă la pat, lo-

cuieşte în Micro 18- Mag. 

„Profi ”. Salariul atractiv. 

Tel. 0744687634. (275809) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati angajează: tinichigiu 

industrial, pentru post exe-

cutie confectii tinichigerie 

izolatii termice. Relaţii la tel. 

0744606603 si 0747172775, 

intre orele 8.00 – 16.00. 

(275817) 

  

 • Carmangeria „STANA” an-

gajează vânzătoare (minim 

2 ani experienţă la vânzare 

produse alimentare), lucrători 

secţie preparate, tranşator. 

Detalii la telefon 0752290888. 

(275821) 

 • Angajam economist.CV-uri la 

personal@telesys.ro. (275832) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comerciala angajea-

za: muncitori califi cati si necalifi -

cati in productia metalurgica (ta-

bla foi, teava sudata si nesudata, 

profi le zincate) Pentru mai multe 

informatii, candidatii sunt rugati 

sa sune la numarul de telefon: 

0723470657. (274822) 

 • Societate de paza angajeaza. 

agent securitate, tehnician in-

stalare sisteme antiefractie, dis-

pecer, sofer interventie, agent 

interventie, responsabil achizitii 

publice. Relatii la telefon : 0755 

050470. (275560) 

• RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (275819)

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in dome-

niul naval. Relatii la telefon: 

0733 688 953. (275570) 

 • KAEFER angajeaza 

schelari pentru Galati 

si Mangalia. Telefon: 

0723110298 (275579) 

 • KAEFER angajeaza ti-

nichigii si izolatori navali/

industriali pentru Tulcea. 

Telefon: 0723110298 

(275580) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu scări de bloc. 0723112233. 

(275733) 

 • Hotel Citrin Brasov angajeaza 

camerista, posibilitate cazare. 

0721322747 (275840) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

pentru a-i specializa în meseri-

ile de sudor şi lăcătuş. Salariul 

3000- 5000 lei. Tel. 0744554725, 

0728020308. (275859) 

 • Societate comercială anga-

jează șofer aprovizionare și dis-

tribuţie puncte proprii, cofetar 

și ajutor de cofetar, experienţa 

constituie avantaj. Informaţii la 

0749.473.314. (275860) 

 • Societate comerciala angajea-

za personal brutarie si patise-

rie, experienţa constituie avan-

taj. Informatii la 0746.376.074 

(275864) 

 • Societate comercială an-

gajează sudori, lăcătuşi. Tel. 

contact 0724332333, str. 

Brăilei nr.328, zona Tirighina. 

(275891) 

 • Angajez persoană pentru în-

grijire bătrân, în Micro 13B. Tel. 

0236420133. (275900) 

 • Caut doamnă îngrijire bătrână, 

Ţiglina 1. Ofer şi cameră locuit. 

0742756438. (275905) 

 • Firmă construcţii reţe-

le electrice angajează se-

cretară/ asistent manager. 

0754305343. (275908) 

 • SC angajează muncitor ne-

califi cat, şofer şi electrician 

pentru execuţie lucrări elec-

trice. 0743306136. (275909) 

 • Societate comerciala an-

gajeaza 20-25 de lacatusi si 

muncitori necalifi cati, pentru a 

desfasura activitatea in cadrul 

fi rmei Liberty Galati, persoană 

de contact Condrea Octavian 

0730.022.977. (275919) 

 • Angajez 15-20 muncitori ne-

califi caţi pentru curăţenie în di-

verse spaţii interioare și exteri-

oare, de preferat echipe de 5-7 

oameni, cu un șef de echipă care 

să-i urmărească, să negocieze 

salariile. Acceptăm fi rme sau 

persoane fi zice cu contract de-

terminat de 1 lună de zile. Relaţii 

la telefon 073791803. (275931) 

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060

PRF PVL 000061 PRF PVL 000064

ASISTENT 

MANAGER

Abilităţi de prioritizare • 
a activităţii şi respectare 
a termenelor limită;
Capacitate de organizare • 
şi planificare a timpului şi 
a sarcinilor încredinţate;
Bune abilităţi de comunicare • 
şi relaţionare;
Persoană responsabilă, • 
ordonată, corectă şi serioasă;
Abilităţi operare PC • 
şi tehnoredactare avansate, 
experienţă de lucru 
cu Microsoft Office (în special 
Excel), experienţă cu alte 
instrumente de lucru online.

e-m
ail: s

ec@viata-lib
era.ro

0725348672
an
ga
jăm

PRF PVL 000069

PRF PVL 000068

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie  
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct  

la sediul nostru din strada Domnească nr. 68.

Trustul de presă  
DUNĂREA DE JOS
angajează

     u ECONOMIST  
pentru compartimentul 
financiar-contabil

           uuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuuu

CONDIŢII:

studii superioare în domeniul ştiinţelor economice;• 

experienţă minimă pe specialitate 5 ani;• 

profesionalism şi atenţie la detalii;• 

disponibilitate la efort;• 

capacitate de reacţie rapidă;• 

corectitudine.• 

BENEFICII:

salariu motivant;• 

ambient de lucru plăcut.• 
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

spălat, Aer condiţionat- La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (275221) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(275781) 

 • Alpinişti utilitari executăm izo-

laţii. 0743624387. (275798) 

 • Execut lucrări hidroizolaţii, re-

paraţii hidroizolaţii şi pluviale. 

Garanţie 10 ani. 0744229682. 

(275825) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 

termoizolaţii, scurgeri, preţ ne-

gociabil. 0726835985 (275844) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(275845) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (275846) 

 • ÎNCHIRIEZ utilaje: 

Buldoexcavator, Basculantă 

8x4, Basculantă articulată. 

Tel. 0754405757. (275875) 

 • Expert contabil, contabilita-

te, personal, cenzor asociaţii. 

0722207522. (275930) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • Afacere la cheie, magazin „La 

Doi Paşi”, spaţiu 100 mp pro-

prietate, 250000E negociabil. 

0764551651. (275823) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie Liberty, 

nr. marcă 105047, pe numele 

Spetco Costel. Se declară nulă. 

(275917) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

549 din 1960/4.03.1997, pe nu-

mele Şefer Constantin Felician, 

pentru locul de înhumare din 

cimitirul Eternitatea, parcela 61, 

rândul 5, locul 4, suprafaţă 3 mp. 

Se declară nul. (275924) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1743/ 1997 din 30.05.2006, pe 

numele Scarlet Georgiu, Scarlet 

Cornelia, pentru locul de înhu-

mare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola B, parcela 6, rândul 2, locul 

18, suprafaţă 3,75 mp. Se decla-

ră nul. (275926) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1742/ 1997 din 30.05.2006, pe 

numele Scarlet Georgiu, Scarlet 

Cornelia, pentru locul de înhu-

mare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola B, parcela 6, rândul 2, locul 

17, suprafaţă 3,75 mp. Se decla-

ră nul. (275927) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, bl.G2, 

et.2. 0748341021. (275882) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re decomandate, etaj 2/4, 

zona Maşniţă, cu 2 balcoane. 

Preţ 73000E negociabil. Tel. 

0773224130. (275793) 

 • Vând apartament 2 camere 

ICFrimu, et.1, mobilat, 70000E. 

Tel. 0741403211. (275854) 

 • Vând apartament 2 camere, 

parter, mobilat, utilat, Micro 17. 

0754414292. (275879) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • 3 camere parter+ spaţiu 45 

mp, în ICFrimu, bl U13, 80000E. 

0762321440. (275611) 

 • Vând apartament 3 camere, 

str. Doja 5A. Tel. 0786893011. 

(275858) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Imobil compus din teren în 

suprafaţă de 3607 mp și hală 

industrială în suprafaţa totală 

construită de 2082 mp, situat în 

comuna Vanatori, jud. Galati cu 

ieșire la DN26. Hala industrială 

este construită din beton și are 

toate utilităţile, curent, apă, ca-

nalizare. Detalii la 0747778847. 

(275626) 

 • Vând casă str. Bucovinei 37A. 

Preţ 77000 euro. 0748437404. 

(275736) 

 • Vând casă cu 600 mp teren, 

zonă centrală. 0744835716. 

(275883) 

 • Vând casă Smîrdan- 

Galaţi, zona de centru. Tel. 

0741746607. (275898) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb apartament 2 camere 

Galaţi cu apartament 3 camere 

Galaţi; Schimb apartament 3 ca-

mere Brăila cu similar Galaţi. Tel. 

0751165760. (275895) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 1 ca-

meră. Telefon 0737214558, 

0720121049. (275691) 

 • Închiriez ap. 2 camere, et.2, 

Mazepa. Telefon 0762683783. 

(275880) 

 • Închiriez apartament 3 came-

re, mobilat şi utilat modern. Tel. 

0741112740. (275920) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Ofer spre închiriere spaţiu co-

mercial, zona IREG lângă Becon. 

Tel. 0742314873. (275800) 

 MATRIMONIALE  

• Domn 50 ani doresc relaţie cu o 

doamnă. 0746839494. (275796)

vilă Galaţi, ultracentral 

(zona CNVA), 

an construcţie 2008

ilă Gaalaaţţi uullttrraacceeennntttttttrraaaaaaaaaaallllllllll

VÂND/ÎNCHIRIEZVÂND/ÎNCHIRIEZ

locuibilă imediat, anvelopată cu polistiren, 

foarte bine întreţinută, materiale nobile și solide, 

rezistentă la cutremure de mare intensitate, 

compartimentare funcţională, elegantă și comodă, 

fi nisaje deosebite, trei balcoane închise. 

Patio amplu de sticlă, cu calorifer, aer condiţionat 

și jacuzzi/hidromasaj. Garaj dublu cu deschidere 

la telecomandă. Aparate de aer condiţionat (6), 

mansardă locuibilă, dressing, multiple zone de 

depozitare. Grădină/curte cu două fântâni arteziene, 

arbori/ plante nobile, chioșc de vară, grătar construit

 cu placă de marmură. Sistem de supraveghere 

video. Se vinde parţial mobilată, în funcţie de 

preferinţa cumpărătorului. Suprafaţă construită 102 mp, 

suprafaţă desfăşurată 223 mp, suprafaţă totală 341 mp. 

Preţ 345.000 euro negociabil 

Telefon 0745105377

eţţţ 33333444444455555555555555555......00000000000000000000000000000000000000000000000000000000000 eeeeeeuuuuuuuurrrrrrroooooo nnnnneeeegggggooooocccccciiiiiiiiaaaaabbbbbbbbbbbbbbbiiiiiiiiiillll
OPORTUNITATE!OPORTUNITATE!

PRF PVL 000070

PRF PVL 000062

1.  Informaţii generale privind autoritatea contractanta, în special denu-
mirea, codul fi scal, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa 
de e-mail ale persoanei de contact: U.A.T. Comuna Pechea, cu sedi-
ul în sat Pechea, comuna Pechea, Str. Galaţi nr. 181, judeţul Galaţi, 
telefon 0236/823.507, fax 0236/823.507, e-mail: pechea@gl.e-adm.
ro, cod fi scal 3126721.

2.  Informaţii generale privind obiectul închirierii, în special descrierea 
şi identifi carea bunului care urmează să fi e închiriat.

 Spaţiu din incinta clădirii „Dispensar uman” în suprafaţă totală de 
26,99 mp, situat în intravilanul comunei Pechea, cvartal 41, parcela 
1050, înscris în Cartea  Funciară a Comunei Pechea cu nr. 114637, 
bun aparţinând domeniului public al U.A.T. Comuna Pechea, 
conform temeiului legal O.U.G. nr. 57/03.07.2019 și H.C.L. nr. 
31/12.07.2022.

3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul 
de sarcini.

 3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate 
pot intra în posesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire: 
prin solicitare scrisă transmisă la adresa de email: pechea@gl.e-adm.ro.

 3.2. Denumirea şi datele de contact ale serviciului/compartimen-
tului din cadrul autoritatii contractante, de la care se poate obţine 
un exemplar din documentaţia de atribuire - Registratura U.A.T. 
Comuna Pechea, sat Pechea, comuna Pechea, Str. Galaţi nr. 181, 
judeţul Galaţi.

 3.3. Costul si conditiile de plata pentru obtinerea documentatiei – 
gratuit.

 3.4. Data limita pentru solicitarea clarifi carilor - 01.09.2022, ora 
10.00.

4.  Informatii privind ofertele
 4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 09.09.2022, ora 09.00.
 4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Registratura U.A.T. Co-

muna Pechea, cu sediul în sat Pechea, comuna Pechea, Str. Galaţi 
nr. 181, judeţul Galaţi.

 4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depus - într-un singur 
exemplar, în două plicuri sigilate: unul exterior și unul interior.

5.  Data si locul la care se va desfasura sedinta publica de deschidere 
a ofertelor: 12.09.2022, ora 10.00, în Sala de sedinţe a Consiliului 
Local al U.A.T. Comuna Pechea, sat Pechea, comuna Pechea, Str. 
Galaţi nr.181, judeţul Galaţi.

6.  Instanta competenta în solutionarea eventualelor litigii- Secţia de 
contencios Administrativ a Tribunalului Galaţi, municipiul Galaţi, 
Str. Brăilei nr. 153, judeţul Galaţi, telefon 0236/460.027, fax 
0236/412.130, e-mail: trgalaţi@just.ro.

ANUNŢ PUBLIC

PRF MP 002656

PRF PVL 000021
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 DECESE  

 • Cu mare durere în sufl et, 
anunţăm trecerea în nefi inţă 

a dragului nostru soţ, 
tată şi bunic, 
GINGĂRAŞU 
ANGHELUŢĂ. 

Trupul neînsufl eţit este de-
pus la capela Parohiei 
Independenţa II - „Sf. 
Arhidiacon Ştefan”. 

Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă, 13 august 2022, 
ora 11.30. Dumnezeu să-l 

odihnească! (275918) 

 • A plecat dintre noi 
iubita noastră mamă, bunică 

şi străbunică, 
MARIA CRISTA, 

care ne-a luminat drumul 
în viaţă cu puterea dragostei 

ei neţărmurite. 
Drum lin către îngeri, 

scumpa noastră! 
Vei rămâne mereu 
în inimile noastre. 

Liliana Olga, Marcela Doina, 
Dan, Irina Ralda şi Iris 
Alexandra. (275921) 

 • Soţul, copiii şi nepoţii, cu 
durere în sufl et, anunţă decesul 
scumpei lor soţii, mame şi bunici, 
DUMITRAŞCU ANICA, după o 
lungă şi grea suferinţă. Corpul 
neînsufl eţit este depus la capela 
Bisericii „Sf. Sterian”, Ţig.I. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (275928) 

 • Suntem alături de 

prietena şi colega noastră 

Tuţa la trecerea în nefi inţă 

a mamei sale, pe care 

nu o vom uita niciodată. 

Condoleanţe familiei 

îndoliate! Didi, Laura, 

Bogdan, Mihuţ. (275933) 

 • Familia Veliche, 

sora şi cumnatul, anunţă, 

cu durere nemărginită, 

moartea dragii lor 

DUMITRAŞCU ANICA, 

dupa o lungă suferinţă. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! (275929) 

 COMEMORĂRI  

 • La 3 luni timpul a trecut 

şi va continua, dar uitarea 

şi dăinuirea pentru 

ALEXANDRINA DOINA 

LUNGEANU, 

nu se vor aşterne niciodată. 

Vei rămâne acelaşi chip drag, 

blând, iubitor pentru copii, 

nepoţi, colegi şi rude. 

Praznicul va avea loc la 

Biserica „Schimbarea la Faţă”, 

în 13 august 2022, ora 9.00. 

Familia Lungeanu I. (275904) 

 • Se împlinește un an 

de lacrimi și dor de la trecerea 

în veșnicie a dragii noastre 

mame și bunici 

ZAHARIA IOANA. 

Lacrimi și fl ori pe tristul 

mormânt. (275932) 

PRF PVL 000011

CONSILIUL LOCAL GALAȚI
În conformitate cu prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. ”a”, alin. (3), lit. ”b” din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modifi cările și 
completările ulterioare, se convoacă, în ședință extraordinară, Consiliul Local al Municipiului 
Galați, miercuri, 17 08 2022, orele 1300, la sediul Consiliului Local Galați, din strada Domnească 
nr. 54, cu recomandarea respectării măsurilor de prevenire a răspândirii Covid-19 și a limitării 
numărului de persoane, având următorul proiect al ordinii de zi:

Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 322/30.07.2020 privind aprobarea indicatorilor 1. 
tehnico-economici pentru obiectivul ”Creșterea performanței energetice a blocurilor de locuințe, 
bloc CL3, Sc. 2, str. Armata Poporului nr. 6, aferent Asociației de proprietari nr. 188, Municipiul 
Galați”;
Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 326/30.07.2020 privind aprobarea indicatorilor 2. 
tehnico-economici pentru obiectivul ”Creșterea performanței energetice a blocurilor de locuințe, 
bloc PR6, Sc.1, Bd. Dunărea nr. 86, aferent Asociației de proprietari nr. 570, Municipiul Galați”;
 Proiect de hotărâre privind aprobarea realizării proiectului ”Modernizare iluminat public strada 3. 
Basarabiei -Tronson 1, Calea Prutului, strada Gării, strada Traian Vuia, strada Tecuci, strada 
Nicolae Bălcescu, strada Gheorghe Asachi, strada Gheorghe Doja, strada Nae Leonard, strada 
Milcov, strada Aurel Vlaicu, strada Ana Ipătescu, strada Ionel Fernic, bulevardul Dunărea, 
strada Saturn, strada Prundului, strada Alba Iulia, strada Grigore Ventura și strada Frunzei. 
Municipiul Galați”;
Proiect de hotărâre pentru completarea H.C.L. nr. 329/03.05.2022 privind aprobarea depunerii 4. 
proiectului ”Extinderea Sistemului Inteligent de Management al Trafi cului – includerea 
intersecțiilor afl ate pe str. Traian (pe segmentul cuprins între str. Tecuci și str. Cetățianu Ioan) 
din municipiul Galați”;
Proiect de hotărâre pentru modifi carea H.C.L. nr. 116/30.03.20225.  privind aprobarea depunerii 
proiectului ”Renovarea energetică a imobilului din strada Brăilei, Nr. 165  (fost cinematograf 
„Țiglina”)” .

PRF MP 002655

PRF MP 002657

 DIVERSE  

PRF PVL 000004
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cronologieologie

august

13

1391  u Prima atestare documentară 
a Mănăstirii Peri [din Transilvania], 
în Tomosul patriarhului ecumenic 
Antonie al IV-lea.
1765  u Printr-un hrisov al lui 
Grigore al III-lea Alexandru Ghica, 
se înfiinţează, la Galaţi, Şcoala 
Domnească de la Mănăstirea 
Mavramol. Cursurile încep la 26 
aprilie 1766.
1863  u Încetează din viaţă EUGENE 
DELACROIX (n. 1798), pictor 
francez.
1864  u Se naşte, la Rogojeni, jud. 
Galaţi, SPIRIDON POPESCU (m. 
1933), prozator.
1877  u Se naşte FRANCISC ŞIRATO 
(m. 1953), pictor, grafician, 
pedagog.
1888  u Se naşte JOHN LOGIE 
BAIRD (m.1946), inginer britanic, 
„pionier“ al televiziunii.
1899  u Se naşte ALFRED 
HITCHCOCK (m. 1980), regizor 
de film, scriitor englez. Din 1940, 
stabilit în SUA.
1912  u Încetează din viaţă JULES 
MASSENET (n. 1842), compozitor 
francez.
1946  u * Delegaţia guvernamentală 
a României, condusă de Gh. 
Tătărăscu, expune Conferinţei 
de pace de la Paris punctul de 
vedere al României privind 
proiectul de tratat de pace, 
cerând recunoaşterea calităţii de 
cobeligerant, modificarea unei 
clauze economice şi aduce, în acelaşi 
timp, adeziunea României la 
principiile Cartei ONU. 
* Încetează din viaţă HERBERT 
GEORGE WELLS (n. 1866), scriitor 
britanic.
1956  u Se naşte, la Galaţi, ELENA 
VLAD, sculptor, membră a UAPR - 
Filiala Bucureşti.
1999  u Încetează din viaţă ION 
PACEA (n. 1924), pictor, membru de 
onoare al Academiei Române.
2011  u Încetează din GEORGE 
RADU BOGDAN (n. 1920, la 
Galaţi), istoric şi critic de artă, 
scriitor, publicist.

program TV sâmbătă 13 august
07:00 Cu capu-n zori

09:50 Campionatele Europene 

de înot - Roma, 2022

12:44 Campionatele 

Europene de Canotaj,                      

Munchen 2022

15:00 Telejurnal

15:30 Izolaţi în România

16:00 Ora regelui

17:00 O dată’n viaţă (R)

17:55 O dată’n viaţă (R)

18:50 Zi de zi

18:55 Campionatele Europene 

de înot - Roma, 2022

19:00 Campionatele Europene 

de înot - Roma, 2022

20:00 Telejurnal

20:58 Meteo

21:00 Răpirea fecioarelor

Romania, Aventuri
22:50 Discover Romania

23:01 World Cup Magazin

23:40 Ai luat plasă!

00:40 Ai luat plasă!

01:40 Profesioniştii... 

cu Eugenia Vodă

02:35 Răpirea fecioarelor (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Flicka 3

SUA, Familie
12:00 Ce spun românii (R)

cu Cabral
13:00 Absolut tot

SUA, Dramă
15:00 Poliţist sub acoperire

SUA, Acţiune, Comedie
17:15  Amor la Roma

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Uimitorul Om-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

22:45 Lara Croft                                       

Tomb Raider:                   

Leagănul Vieţii

SUA, Acţiune,                    
Aventuri, SF

01:00 În numele regelui (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

04:00 Flicka 3 (R)

SUA, Familie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Alpha Kids

09:30 Familie de-a gata

SUA, Comedie, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

14:30 Cum să scapi de un tip                  

în 10 zile

SUA, Comedie
16:00 Poftiţi pe la noi:                 

Poftiţi prin ţară

19:00 Observator

20:00 Celebrity Splash:               

Vedete la apă

23:15 Adâncul albastru

SUA, Acţiune, Aventuri
01:30 Băieţi de oraş

02:30 Observator (R)

03:30 Transformers - Războiul 

lor în lumea noastră (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:00 Asta-i România! (R)

11:30 Sport, dietă şi o vedetă

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Se strigă darul

22:00 Ochii din umbră

00:00 Blestemul Din Downers 

Grove

SUA, Dramă, Horror, 
Mister

02:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Podul către Terabithia

SUA, Dramă, Familie
09:05 Hugo

SUA, Aventuri, Dramă
11:10  Poarta Magică

Rusia, SUA, Ungaria, 
Animaţie, Familie

12:35 Kong: Insula Craniilor

SUA, Acţiune, Aventuri
14:30 Peter Iepuraşul

Australia, SUA, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

16:05 Respect

SUA, Canada, Biografic
18:25 Scoob!

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Horror

20:00 Ali

SUA, Biografic, Dramă
22:35 Jucătorul de cărţi

Marea Britanie, Chile, SUA, 
Acţiune, Dramă, Thriller

00:25 Altarul

SUA, Dramă, Horror, 
Mister

02:05 Fiica

Spania, Aventuri, Thriller

07:30 România…în bucate

08:00 Teleşcoala (R)

08:30 MotorVlog

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Fraţi de viţă

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:00 Levintza prezintă

17:30 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Austria, Germania, 
Acţiune, Crimă, Mister

20:00 Oameni şi elefanţi

SUA, Tailanda, Aventuri
22:00 Dragoste şi sânge

Italia, Dramă
00:00 Drag de Romania mea! 

(R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 E vremea ta! (R)

02:55 Dragoste şi sânge (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, potrivit mete-

orologilor, va fi  parţial înnorat, mâine fi ind preconi-

zate furtuni cu fulgere, după-amiază. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 30 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 19 grade Celsius. Sunt șanse 

de precipitaţii de circa 45 la sută. Vântul va atinge 

o viteză de până la 9 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 757 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 65 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:05 am

apune

58:19 pm

meteo 13 - 14 august România & Europa 

Timişoara

30 1515

Cluj

27 1515

Bucureşti

30 1919

Galaţi

30 1919

Constanţa

26 2222

Braşov

22 1212

Londra

32 1717

Paris

32 1919

Madrid

29 2323
Roma

29 1919

Chişinău

28 1818

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “Natură sta-
tică din colecţia de pictură a muzeului”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţie omagială Gheorghe Terescenco.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
“Artă bisericească la Dunărea de Jos. 150 de ani 
de la sfinţirea Bisericii «Schimbarea la Faţă» din 
Galaţi”, “Aspecte culturale şi socio-economice 
din comuna Buciumeni”, “Repere arheologice la 
Dunărea de Jos”, “Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei”, “Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - în-
ceputul sec. al XX-lea”. “29 iunie - Ziua Dunării, 
165 de ani de la începerea lucrărilor de amelio-
rare a Dunării”.

Casa Memorială “Costache Negri” (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile “Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina”, “Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia “Ambient tradiţional româ-
nesc”.
Casa “Hortensia Papadat Bengescu” (comuna  u

Iveşti)  Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa “Cluza Vodă”   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia “Sacru şi profan - cinci secole de gravu-
ră europeană”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii “Răsvan  u

Angheluţă”  Expoziţiile: “Afară din apă”, 

“Biodiversitatea”, “Specii invazive din România”, 
“Pe culmile Carpaţilor”, “Flori subterane din 
România”, “Lumea colecţionarilor de natură”, 
“Curiozităţi din lumea moluştelor”. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”  u La sediul central şi 
la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u Luni şi 
miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1834 u Inventatorul american 
Jacob Perkins a obţinut brevetul 
unui aparat pentru producerea 
frigului şi răcirea lichidelor, 
aceasta fiind prima maşină cu 
compresie care a folosit ca agent 
frigorific eterul etilic.
1867 u Se naşte JOHN GALSWORTHY
(m. 1933), scriitor britanic, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1932).
1893 u Se naşte ALFRED 

ALESSANDRESCU (m. 1959), 
dirijor, pianist, compozitor, 
membru fondator al Societăţii 
Compozitorilor.
1900 u Circulă la Galaţi primul 
tramvai electric.
1938 u Prin decret-lege, s-a 
reorganizat administrativ-
teritorial ţara, introducându-se 
„ţinuturile“, conduse de un 
rezident regal.
1948 u Se naşte LUCIAN 
AVRAMESCU (m. 2021), poet, 
ziarist.
1956 u * Încetează din viaţă 
BERTHOLD BRECHT (n. 1898), 
scriitor german.
 * Încetează din viaţă VICTOR 
PAPILIAN (n. 1888, la Galaţi), 
medic, prozator, dramaturg, 
memorialist.

1958 u Încetează din viaţă 
FREDERIC JOLIOT-CURIE (n. 1900),
chimist francez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Chimie (1935).
1970 u Se naşte, la Tecuci, MARIA 
MANEA-CÂMPEANU, pictoriţă, 
membră a UAPR.
1988 u Încetează din viaţă ENZO 
FERRARI (n. 1898), construc tor 
italian de automobile, conducă-
torul imperiului ce-i poartă numele.
1996 u Încetează din viaţă SERGIU 
CELIBIDACHE (n. 1912), dirijor, 
compozitor, membru de onoare 
al Academiei Române, mentor a 
numeroase generaţii de muzicieni.
2013 u Banca Naţională a 
României a lansat în circuitul 
numis matic monede din aur, argint 
şi cupru dedicate Mariei Tănase, la 
100 de ani de la naştere.

cronologieonoollllllooogggie

august

14

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu este recomandabil să vă 

puneţi mari speranţe într-o 

afacere, pentru că s-ar putea să 

fi ţi dezamăgit.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Veţi lua iniţiativa de a acţiona şi 

veţi persevera în acest sens.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să fi ţi nevoit să luaţi 

o decizie difi cilă cu privire la 

asocierea într-o afacere.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să vă confruntaţi cu 

unele situaţii atipice.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

În ceea ce priveşte cariera apar 

şanse mari să faceţi schimbările 

necesare cu efecte favorabile pe 

viitor.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să vă odihniţi mai 

mult, dacă vreţi să nu aveţi 

probleme de sănătate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă recomandăm să fi ţi prudent 

în afaceri. Nu alergaţi după 

câştiguri uşoare!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea să primiţi o sumă 

importantă de bani.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Veţi fi  pus în situaţia de a lua o 

decizie difi cilă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să găsiţi cu greu 

soluţii la problemele apărute 

astăzi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Intenţionaţi să vă asumaţi mai 

multe responsabilităţi la serviciu.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Apare posibilitatea de a vi se 

propune o colaborare avantajoasă.

horoscop
13 - 14 august
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DRAGOSTE LA PRIMA VEDERE 

ÎN JAIPUR
FILMBOX. ora 18,35, comedie, romantic, 2016, Franţa

Cu: Lucie Lucas, Rayane Benseti u

Titlu original: Coup de Foudre à Jaipur  u Anne îl iubeşte pe 
François. François e nebun după Anne. Nunta va avea loc la Jaipur, India! François porneşte spre India cu câteva 
zile în avans, urmând ca viitoarea soţie să i se alăture. Dar lucrurile nu merg conform planului... 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 14 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 12 august

PRF PVL 000022

 V.G.u

07:00 Universul credinţei

09:00 Pro patria

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Campionatele Europene   

de înot - Roma, 2022

13:00 Telejurnal

13:24 Campionatele Europene 

de Canotaj, Munchen 

2022

13:26 Campionatele Europene 

de Canotaj, Munchen 

2022

15:30 World Cup Magazin (R)

16:00 Gări de poveste

17:00 Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Campionatele Europene 

de înot - Roma, 2022

20:00 Telejurnal

21:00 O dată’n viaţă

22:00 O dată’n viaţă

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Exclusiv în România (R)

01:50 Zi de zi (R)

01:55 Ai luat plasă! (R)

03:35 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Gemenii

SUA, Comedie
12:15 Ce spun românii (R)

cu Cabral
13:15 Amor la Roma (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

15:00 Baschetii fermecati 2

SUA, Familie, Sport
17:00 Tineri însurăţei

SUA, Comedie
19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Legenda lui Tarzan

SUA, Acţiune, Aventuri
cu Samuel L. Jackson, 
Margot Robbie

22:00 Identitati furate

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:15 Apasă pedala! (R)

Franta, Acţiune, Thriller
02:15 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:15 Tineri însurăţei (R)

SUA, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cooking Show:                        

Hello Chef

14:30 B.D. la munte şi la mare

Romania, Comedie

15:30 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi prin ţară

19:00 Observator

20:30 Celebrity Splash:                        

Vedete la apă

23:30 Speed: Cursa infernală

SUA, Acţiune, Aventuri
02:00 Familie de-a gata

SUA, Comedie, Dramă
04:00 B.D. la munte şi la mare

Romania, Comedie

07:25 Dragoste sub măslin

SUA, Canada, Dramă
08:45 Fuga peste graniţă

Norvegia, Aventuri, Dramă
10:20 Odată ca niciodată

Irlanda, Dramă, Muzical
11:45 Drumul terorii

SUA, Aventuri, Dramă
13:35 Fantoma soţiei

Marea Britanie, Comedie, 
Fantastic, Romantic

15:15 Operaţiunea Mincemeat

Dramă, Război
17:20 Vânătorul 

de recompense 2049

SUA, SF, Thriller
20:00 Competitia ofi ciala

Comedie, Dramă
21:55 Unsprezece plus una

SUA, Crimă, Thriller
00:00 France

Comedie, Dramă
02:15 Cel mai fericit anotimp

Canada, Comedie, Romantic
04:00 Westworld

SUA, Dramă, Mister, SF 

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Sănătate cu de toate

12:30 Levintza prezintă (R)

13:10 Aventurile lui Babuşcă

Acţiune, Aventuri, Crimă
14:40 Vara amintirilor

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

19:05 Comisarul Rex

Acţiune, Crimă, Mister
20:00 Profetul, aurul şi ardelenii

Aventuri, Comedie, Western
22:00 Moartea unui comis-

voiajor

SUA, Dramă
00:50 MotorVlog (R)

01:20 Aventurile lui Babuşcă (R)

02:50 Ora de ştiri (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
10:30 ROventura (R)

11:30 Apel la consilier

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Asta-i România! (R)

03:30 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)
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Mere la cuptor 
cu ovăz 
şi scorţişoară

>  Fotbalist la apă. S-avem 
iertare, dar şi o ciubotă 
azvârlită peste umăr ar fi  
aterizat mai graţios în apă 
decât a reuşit Bănel Nicoliţă, 
la prima lui săritură executată 
joi seară, la „Splash! Vedete la 
apă”, pe Antena 1. Şi, culmea, 
a urcat, curajos, la zece metri 
înălţime, dar de îndată ce s-a 
desprins de platformă, s-a ales 
praful de salt şi de poziţia 
în aer, iar intrarea în bazin 
a fost un mare fl eoşc. Ce-i 
drept, şi fotbalistul se fl eşcăise 
emoţional după ce a ascultat 
mesajul de încurajare transmis 
de fetiţele lui, cărora le-a promis 
că va face tot ce depinde de el 
să-l vadă evoluând în fi nală. 
Înlăcrimat şi emoţionat, a 
executat un „Splash!” cât un 
autogol. Şansa lui de a-şi lua 
revanşa cu o a doua săritură 
a purtat un nume: Cosmin 
Natanticu. A fost singurul din 
juriu care şi-a schimbat nota, şi 
în loc de 9,5, a ales să-i dea 10, 
în condiţiile în care antrenoarea 
Clara Gherase îi dăduse 4. Şi aşa 
a ajuns să se califi ce la a doua 
rundă de sărituri. De data asta, 
a ales platforma de şapte metri 
şi a sărit cu spatele, iar execuţia 
a fost fără cusur. Chit că după 
ce a ieşit din bazin „îi cam 
tremurau gladiolele” după cum 
au remarcat şi cei din emisiune. 
Dar cel mai important e că a 
câştigat: un sejur într-un resort 
de cinci stele în Delta Dunării şi 
un loc în fi nala săptămânii. Aşa 
că duminică avem ocazia să-l 
vedem din nou evoluând. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:

3 1 5 4 7 6 9 8 2

4 7 2 8 5 9 1 3 6

9 8 6 2 3 1 4 5 7

7 6 8 5 2 4 3 1 9

2 4 1 6 9 3 8 7 5

5 3 9 1 8 7 2 6 4

8 5 3 7 4 2 6 9 1

6 2 7 9 1 8 5 4 3

1 9 4 3 6 5 7 2 8

3 5 4 8 2 9 7 6 1

6 7 8 4 1 3 9 2 5

2 1 9 6 7 5 3 4 8

5 6 7 1 3 8 4 9 2

1 9 2 5 4 7 8 3 6

4 8 3 2 9 6 5 1 7

9 3 1 7 5 2 6 8 4

8 2 5 3 6 4 1 7 9

7 4 6 9 8 1 2 5 3
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JOCUL DIAGONALELOR: u

OSPITALIER, N, CRATER, E, EA, 
CREM, OP, STA, GINERE, TORTA, 
ATAT, INAR, CRITA, TIPATA, 
LOB, AC, SARG, RI, T, DOINAS, L, 
ETERNITATE.
ARITMOGRIF: u

TRIGONOMETRIE.
FUGA VOCALELOR: u C, G, P, 
STR, C, S, MACELARI, TRAITA, 
SANATATE, ORARE, PATEFON, 
SALUTAR, TA, ASISTA, TAM, 
SORBI, TE, TRA, BO, RAR, GAND, 
USA, R, MIRARE, SIMT, TUB, 
TETINA, NEAMURI.

ÎNCRUCIŞARE: u COMPENSARE, 
ACUITATE, S, MARSARE,AT, IRA, 
TALANI, NITEI, ARAC, INAR, 
ARA, A, SA, OSTENI, T, ADIA, JOI, 
ISCA, SFADA, SETE, STAR.

CONLUCRARE: u FEDELES, SF, 
EROTOMANIE, ROC, RUMENE, 
FATAI, AMAR, ER, SCARI, I, 
NECTAR, LAC, I, UR, ACAR, 
TATUATA, OM, ITE, PARAMA, 
TARGA, DIAC.
RECONSTITUIRE: u BINE FACI, 
BINE GĂSEŞTI; OMUL SFINŢEŞTE 
LOCUL, NU LOCUL PE OM.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

MILITARIE, ORATORIE, A, 
TIMONA, DIS, ATINUTA, CP, NAN, 
TALANI, ETATI, ILIC, LO, I, 
UNIT, AC, SPIC, S, URARI, AERE, 
TERASAT, RT.

FATA CU PĂRUL DE FOC: u C, 
M, C, SOL, P, G, RACITORI, INELAR, 
LATURA, SN, ROMB, PAT, SAPAT, 
TETE, MADALINAMANOLE, MIRA, IR, 
BURA, ER, TATA, ELITA, O, E, CARASI, 
ELABORAT, TETANOS, TACERI.

remember
Jacinto Benavente Martinez (1866-1954)

Scriitorul spaniol Jacinto 
Benavente Martinez s-a năs-
cut la Madrid, pe data de 12 
august 1866. A urmat dreptul, 
însă după decesul tatălui său 
şi-a întrerupt studiile, plecând 
într-o lungă călătorie prin Ma-
rea Britanie, Franţa şi Rusia. La 
întoarcerea în Spania, Martinez 
s-a consacrat creaţiei literare. A 
debutat în anul 1893 cu un vo-
lum de versuri şi cu o culegere 
de nuvele. Au urmat celebrele 

„Scrisori de femei”, în mani-
era lui Marcel Prevost. A scris 
„teatru de moravuri cu subiecte 
îndrăzneţe, punând accentul pe 
dialogul viu, spiritual”. A scris 
piese pentru copii, drame rura-
le. Prima sa lucrare dramatică 
este „Cuibul străin” şi a fost 
lansată la Madrid, în anul 1894. 
Jacinto Benavente Martinez este 
cunoscut mai ales pentru piese-
le: „Noaptea Sabatului”, „Tran-
dafi ri de toamnă”, „Interesele 

create” – considerată capodo-
pera scriitorului -, „Stăpâna”, 
„Cea neiubită”, „Oraşul vesel şi 
încrezător”, „Vieţi încrucişate”, 
„Fluturele care a zburat deasu-
pra mării”, „Prinţul care a învă-
ţat totul din cărţi”, „Nepoţelul”, 
„Cenuşăreasa”, „Zdrenţele pur-
purii”, „Logodnica de zăpadă”, 
„Păsări şi zburătoare”.

Din anul 1912, Martinez 
a fost membru al Academiei 
Spaniole.

În anul 1922 a primit Pre-
miul Nobel pentru Literatură. 
Cu acest prilej a fost aclamat 
de conaţionali care l-au numit 
„Principele geniilor spaniole 
moderne”. S-a stins din viaţă 
pe 14 iulie 1954. . V.G.

Ştefan Tita, 
poet, prozator, 
dramaturg, 
traducător

 OAMENI DE SEAMĂ . PORTRET

Scriitorul Ştefan Tita 
(născut 14 august 1905 – 
decedat 1 septembrie 1977) 
a studiat, parţial, medicina 
şi dreptul. A colaborat cu 
pamfl ete, versuri, schiţe, 
nuvele, eseuri la publica-
ţiile interbelice „Aurora” 
– redactor-şef, „Adevărul”, 
„Adevărul literar” – şi se-
cretar de redacţie -, „Cu-
vântul liber”, „Dimineaţa”, 
„Facla”, „Libertatea”, „Lu-
mea nouă”, „Zorile” ş.a.

A debutat în anul 1918 
cu poezii antirăzboi, în 
revista „Biblioteca copiilor 
şi tinerimii”, iar editorial 
cu romanul „Avantajul de 
a fi  câine”, în anul 1938, 
problematizând „eterna 
condiţie evreiască”. În anul 
1946, publică volumul de 
versuri „Cântece de sufe-

rinţă şi biruinţă”, iar în 
1947, volumul „Tălmăciri 
din cartea vremii”, ambele 
conţinând versuri militan-
te, condamnând ororile 
războiului. Urmează o pe-
rioadă în care Ştefan Tita 
se dedică literaturii pentru 
copii, publicând: volume de 
versuri: „Ale noastre, ale 
voastre”, „Moftulică”; schi-
ţe şi povestiri: „Jucăriile 

noastre”, „Poveşti din ţara 
poveştilor”, „Povestiri cu 
prichindei”, „Gagaga şi alţi 
câţiva”, „Pirpiric”, „Noap-
te bună, copii”; povestiri 
ştiinţifi co-fantastice: „De 
vânzare Paradisul”, „Flu-
turele de ivoriu”, „Robotul 
sentimental”, „Alexida sen-
sitiva”; piese de teatru într-
un act: „Peştera”, „Oglinda 
mincinoasă”, „Fluturele 
beat”. Dintre creaţiile sale 
ca dramaturg, menţionăm 
piesele de teatru „Artico-
lul 19”, „Acte şi antracte”, 
„Păcală”, comedie satirică, 
reprezentată la Teatrul 
„Ion Vasilescu” din Bucu-
reşti, stagiunea 1972-1973, 
„Culorile nemuririi”, piesă 
jucată din Moliere, B. Nusic, 
A.P. Cehov şi A.J. Cronin.  
. V. Guruianu

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro
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Bănel Nicoliţă, 
un Splash 
cât un autogol
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11 24 38 2 3 40

super noroc 270436

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 32.359,80 261.477,00

II (5/6) REPORT 16.179,90 16.179,90

III (4/6) 46 351,73 -

Fond total de castiguri: 293.836,80 

lo joker

plus noroc 2 53113

5 9 16 22 43 1

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 151.707,69 5.780.723,95

II (5/5) REPORT 32.801,66 392.710,41

III (4/5+J) REPORT 32.801,66 75.183,35

IV (4/5) 45 364,46 -

V (3/5+J) 49 418,38 -

VI (3/5) 1.766 30,18 -

VII (2/5+J) 670 36,71 -

VIII (1/5+J) 3.080 25,29 -

Fond total de castiguri: 6.441.327,47 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

10 28 6 30 11 33

noroc 7766236

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 269.246,40 7.679.181,28

II (5/6) 11 8.158,98 -

III (4/6) 473 189,74 -

IV (3/6) 7.694 30,00 -

Fond total de castiguri: 8.089.498,88 

11 AUGUST 2022

INGREDIENTE. 2 mere mari, 100 gra-

me ovăz, 1 linguriţă scorţişoară, 1 linguriţă esenţă de 

vanilie, 1 lingură ulei de cocos, 1 lingură miere, iaurt 

(opţional);

PREPARARE. Taie merele pe jumătate 

şi scobeşte în interior 2 din cele 4 jumătăţi. Toacă 

mărunt celelalte 2 jumătăţi şi mută-le într-un bol. 

Adaugă în bol fulgii de ovăz, scorţişoara, esenţa de 

vanilie, uleiul de cocos şi mierea. Amestecă bine. 

Foloseşte amestecul şi umple merele scobite. Mută 

merele într-o tavă de cuptor şi coace-le timp de 30 

de minute la 180 de grade. La fi nal, poţi adăuga pe 

deasupra 1 lingură de iaurt. . A.F. 
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Câţi gălăţeni au profitat 
de reducerea vârstei 
de pensionare cu doi ani

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@ viata-libera.ro

Deşi Legea 207/2020, care pre-
vede că persoanele care au locuit 
cel puţin 30 de ani în Galaţi sau 
în jurul localităţii, pe o rază de 
8 kilometri, benefi ciază de o re-
ducere cu doi ani a vârstei stan-
dard de pensionare, fără aplicare 
de penalităţi, este în vigoare de 
aproape doi ani, doar 90 de gă-

lăţeni au benefi ciat de pre-
vederile ei, afl ăm de 
la directoarea Casei 
Judeţene de Pensii, 
Ana Denis Aramă. 

Aceasta susţine că 
numărul lor este 

destul de mic, 
de oa re ce 

majori-

tatea pensionarilor benefi ciază 
de reduceri mai mari, pentru că 
au grupe de muncă. 

„Cei care au lucrat cu grupe 
de muncă benefi ciază de pensie 
de limită de vârstă, cu reducerea 
vârstei standard de pensionare cu 
mai mult de doi ani, în condiţiile 
realizării stagiului complet de co-
tizare. Acest articol 65. alin.5. îi 
avantajează pe cei care au lucrat 
în condiţii normale şi au realizat 
un stagiu complet de cotizare. 
Aceştia din urmă pot solicita o 
pensie anticipată parţială fără 
penalitate înainte cu doi ani faţă 
de vârsta standard de pensionare. 
Cele două categorii de pensii sunt 
total diferite“, ne lămureşte Ana 
Denis Aramă.

„Cei care vor depune dosarul 
de pensionare şi solicită să bene-

fi cieze de cei doi ani de reducere 
trebuie să aducă, pe lângă acte-
le necesare prevăzute de Legea 
263/2010, şi o adeverinţă tip, prin 
care se face dovada că au locuit 
timp de 30 de ani în localitatea 
Galaţi sau în jurul localităţii, dar 
nu mai departe de 8 kilometri. 
Adeverinţa tip se găseşte şi tre-
buie completată la Serviciul de 
Evidenţa Populaţiei din cadrul 
Primăriei Galaţi“, a mai adăugat 
directoarea Ana Denis Aramă.

Prevederile articolului în dis-
cuţie se vor aplica doar până la 
data de 31 decembrie 2030, dacă 
între timp legea nu va suferi noi 
modifi cări, ceea ce înseamnă că 
gălăţenii care împlinesc vârsta de 
pensionare după această dată nu 
vor mai primi reducerea de doi 
ani.   . 

IMPORTANT PENTRU LOCUITORII DE PE RAZA GALAŢIULUI . BENEFICII

Alţi doi gălăţeni au ajuns în si-
tuaţia de a răspunde penal după 
ce au fost identifi caţi conducând 
mașini sub infl uenţa drogurilor. 
Unul dintre ei, în vârstă de 46 de 
ani, a fost depistat la volanul unei 
mașini, pe bulevardul Marea Uni-
re. Plimbarea pe faleză i-a adus ghi-
nion gălăţeanului tras pe dreapta 
pentru un control de rutină. A 
devenit agitat în timp ce îi erau 
verifi cate actele, astfel că poliţiștii 

au decis să îl testeze. Rezultatul a 
ieșit pozitiv pentru canabis, ceea ce 
a adus automat la verifi cări și mai 
aprofundate. Bărbatul a fost dus la 
spital pentru probe biologice și este 
cercetat penal pentru conducere 
sub infl uenţa stupefi antelor. Într-o 
situaţie și mai gravă este un tânăr 
de 23 de ani, care în urmă cu doar 
două luni fusese depistat în trafi c, 
conducând drogat. Atunci a rămas 
fără permis și a intrat în vizorul 

organelor de cercetare penală, dar 
asta nu l-a oprit. S-a urcat din nou 
la volan, după ce a fumat ”iarbă”, 
și a plecat prin oraș, fi ind depistat 
pe strada Oltului. Testarea a dove-
dit că tânărul era drogat, iar veri-
fi carea actelor, că șofa cu permisul 
suspendat. Asta a dus la reţinerea 
lui pentru 24 de ore, sub acuzaţiile 
de conducere fără permis și sub in-
fl uenţa substanţelor psihoactive.   
, Mariana Constandache

drogaţi
Şoferi ”trataţi” cu canabis, opriţi în trafi cul din oraș

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

ddata următoarei extrageri.

32 sâmbătă

8 - 13 august 2022
PRF PVL 000035

PIAŢA MUNCII 

TE VREA 

NECALIFICAT
AJOFM. 254 era numărul 

locurilor de muncă declarate vacante 

la Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă Galaţi pentru ultima zi 

a săptămânii. Dintre acestea, mai mult 

de jumătate erau oferite muncitorilor 

necalifi caţi în diverse domenii.  

> pag. 03

CU CÂT AU SCĂZUT 

PREŢURILE 

LA POMPĂ
REDUCERE. Preţurile 

carburanţilor practicate de marile lanţuri 

de benzinării au scăzut comparativ 

cu fi nele lunii iunie, cu 58 de bani/

litru în medie la benzina standard şi cu 

56 de bani/litru la motorina standard, 

conform datelor centralizate de Consiliul 

Concurenţei. > pag. 06

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 8 - 13 august 2022
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